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EDITORIAL

Um ano de recuperacao da demanda

Por Andreta Jr.

O ano de 2021 pode ser dividido em dois capitulos, com comportamentos bastante distintos
entre si. No primeiro semestre, a recuperacdo nos emplacamentos apontou um crescimento de
quase 40%, em relacdo a 2020. J4 a segunda parte do ano foi um periodo em que a crise mundial
de abastecimento afetou, de maneira mais contundente, o nosso Setor. No resultado do ano, uma
alta geral de 10,5% e muitos pedidos de veiculos que deixaram de ser entregues por falta de pecas
e componentes, principalmente, semicondutores, o que indicou recuperacao da demanda.

Como entidade representativa do Setor da Distribuicdo de Veiculos, nosso foco, em
2021, sob presidéncia de nosso amigo, Alarico Assumpcao Junior, foi criar um ambiente
em que os Concessionarios pudessem buscar a recuperagao de seus negécios.

Avancamos nas discussdes da implantacdo do RENAVE - Registro Nacional
de Veiculos em Estoque nos Estados (USADOS) e nos unimos a SENATRAN e
SERPRO para a implantacdao do RENAVE ZERO KM, em todo o Pais.

Lutamos para manter as lojas abertas nos periodos de restricao de
circulagao, buscamos a desoneragao excessiva do Setor e mantivemos uma
extensa grade educacional de apoio aos nossos associados.

Os Concessionarios, por sua vez, demonstraram muita habilidade para lidar com os desafios
impostos neste periodo. Dedicaram total atencao a eficiéncia de suas empresas, buscando
maximizar resultados, mesmo em face a escassez de produtos que assolou o Setor durante o ano.

A busca por rentabilidade, a adaptacgado as vendas digitais e 0 compromisso
em manter suas instalacdes seguras do ponto de vista sanitério tiveram
grande impacto positivo nos nimeros globais do Setor.

O futuro sera sempre imprevisivel, mas tenho a certeza de que planejamento,
unido, forca de vontade e busca por conhecimento continuarao a fazer toda
a diferenca nos negdcios, qualquer que seja o desafio enfrentado.

Dessa forma, tenho muito orgulho da resiliéncia, do profissionalismo e da energia
com que os Concessionarios brasileiros vém trabalhando para o desenvolvimento
do Setor e para manter o Brasil em movimento; em crescimento.

Espero que esse Anuario possa apoiar futuras
estratégias, ao oferecer um mapeamento da
realidade do nosso mercado e, por essa razao,

desejo quem o mantenham sempre a mao! FEN a BR QVE

Muito sucesso e uma 6tima leitura! .
Movendo o Brasil
V

Andreta Jr. é Presidente da FENABRAVE - Federacao Nacional da Distribuicdo de Veiculos Automotores.
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Consorcio Unifisa

Amplie suas vendas. Impulsione seus negacios.

GANHE DUAS VEZES
Ganhe na venda da cota de consdrcio e no
faturamento do veiculo.

SUPORTE E TREINAMENTO.
% Ao se tornar parceiro da Unifisa, a sua equipe
comercial recebe todo o suporte necessario,

& além de treinamentos de capacitacao.

SEM BUROCRACIA QUALIDADE NO ATENDIMENTO
Melhor forma do seu cliente adquirir o A Unifisa possui uma equipe altamente treinada,
automdvel desejado. pronta para auxiliar os seus consorciados.

Agende uma visita do nosso

- }\
Gerente de Parcerias. /)0

Ligue: (11) 5633-3333
ou Whatsapp: (11) 9 8376-1424
parcerias@consorciounifisa.com.br

Unifisa

CONSORCIO NACIONAL
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CoxPraVoceé

Transformando a maneira como o mundo
compra, vende, usa e compartilha veiculos

A CoxPraVocé é uma grande plataforma de servicos e produtos pensada e desenvolvida
pela Cox Automotive do Brasil para atuar nas necessidades mais importantes do
mercado brasileiro. Ela foi lancada em um momento em que lojistas, consumidores e
os demais envolvidos na indUstria automotiva sentiam que havia a necessidade de
mudanc¢a no modelo de negbcio sempre praticado neste Pais; ele precisava EVOLUIR!

CoxPraVocé significa:

v Inovagdo para os negocios v Novas fontes de receita:
v Amplia¢do de territorio * Seguros

v Relatérios com o desempenho da loja * Rastreadores

v Campanha de incentivo * Laudos Cautelares

v Informacdes de mercado:
* Relatério com numero de vendas
* Relatério com numero de financiamentos

matendimento@coxpravoce.com.br | ©11 93039 0050 | \11 55559315
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Nunca foi téo simples recompor o estoque da sua loja

A Cox Automotive tem a maior empresa de recomercializagdo de veiculos do
mundo - e isso significa que ela é a melhor solucdo para quem pretende buscar
um comprador para o veiculo que estd a venda. Portanto, a nossa missao é
construir solu¢des inovadoras, que entregam parceria e simplicidade para o lojista
brasileiro e que ofereca a seguranca de comprar veiculos sem sair da sua loja.

Acesse coxpravoce.com.br

Precifique corretamente seus carros e de forma dgil

A Kelley Blue Book é a empresa de precificagdo de veiculos mais admirada do
mundo. Além de ser a fonte de preco mais confiavel em todos os paises onde
atua, a KBB concentra a maior base de dados transacionais de veiculos do
mundo e é proprietaria do modelo estatistico mais preciso para o mercado
automotivo. Na KBB Brasil, vocé tem acesso ao preco certo para todos os
modelos de transacdes:

* De lojista para consumidor * Para anunciar em classificados
+ De consumidor para lojista + De veiculos Okm
+ De consumidor para consumidor  * De veiculos Okm com toda a documentagao

Além de: Cor interior e exterior / Quilometragem / Condi¢do do
carro / Regido onde atua / Pacotes adicionais / Blindagem.

Acesse kbb.com.br

Dealertrack E&

Adquira mais praticidade em seus processos

A Dealertrack é a maior plataforma multibanco do mundo.
E isso significa que nés temos experiéncia global em gerar eficiéncia,
agilidade e simplicidade para os processos de venda de financiamento.
A DT também é a maior provedora de solu¢des e produtos para
bancos, financeiras e seguradoras - criando uma rela¢cdo de confiancga
entre compradores e vendedores. Com a Dealertrack, o lojista pode:

+ Cadastrar novos clientes em alguns cliques;

* Acompanhar em tempo real o status das propostas enviadas;

* Receber propostas preenchidas diretamente do WhatsApp;

* Usufruir de aprovacao e formalizagdo do contrato sem papel
e em poucos minutos.

Acesse coxpravoce.com.br
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Associacoes de Marca filiadas a FENABRAVE

AUTOM()VHS ABBM - Associacéo Bras. dos Concessionarios BMW

ABCN - Associacéo Bras. dos Concessionarios Nissan

E COMERCIAIS LEVES ABRAC - Associacéo Bras. de Concessionarias Chevrolet
ABRACAF - Associacao. Bras. dos Concessionarios de Autom. Fiat
ABRACAM - Associacao Bras. de Dist. de Autom. Mercedes-Benz
ABRACIT - Associacao Bras. dos Concessionérios Citroén
ABRACOP - Associacao Bras. dos Concessionarios Peugeot
ABRAJEEP - Associacéo Brasileira dos Distribuidores Ram, Jeep, Dodge e Chrysler
ABRADIF - Associac¢ao Bras. dos Dist. Ford
ABRADIT - Associagao Bras. dos Dist. Toyota
ABRAHY - Associacao Bras. dos Concessionarios Hyundai
ABRALAND - Associacao. Bras. dos Concessiondrios Land Rover e Jaguar
ABRAPORSCHE - Associacao Brasileira dos Distribuidores Porsche
ABRARE - Associacao Bras. dos Concessionarios Renault
ABRAV - Associacao Bras. dos Concessionarios De Autom. Volvo
ABRAZUKI - Associacao Bras. dos Concessionarios Suzuki Automoveis
ASSOAUDI - Associacdo Bras. dos Dist. Audi
ASSOBRAV - Associacao Bras. de Dist. Volkswagen
ASSOCHERY - Associacéo Bras. dos Dist. Chery
ASSOKIA - Associacao Bras. dos Dist. Kia Motors
ASSOMIT - Associacdo Bras. dos Concessionarios Mitsubishi
AUTOHONDA - Associacao Bras. Dos Dist. Honda de Veic. Aut. Nac. e Importados

CAMINHOES / ONIBUS ABRADA - Associagéo Bras. dos Dist. Agrale

ABRAFOTON - Associacao Bras. dos Concessiondrios Foton

Caminhdes (inserida em dezembro de 2020)

ABRAVO - Associacao Bras. dos Dist. Volvo

ACAV - Associacgao Bras. dos Concessionarios MAN Latin America
ANCIVE - Associa¢ao Nac. dos Concessionarios Iveco

ASSOBENS - Associacdo Bras. dos Concessionarios Mercedes Benz
ASSOBRASC - Associacao Bras. dos Concessionarios Scania

ASSODAF - Associacdo Bras. dos Dist. DAF

ASSOVOLARE - Associacéo Bras. dos Concessiondrios Marcopolo/Volare

-
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IMPLEMENTOS ABRADIR - Associacao Bras. de Dist. Randon
1 ABRAFORT- Associacao Bras. dos Dist. Rodofort
RODOVIARIOS ABRALIB - Associacdo Bras. dos Dist. Librelato
ABRANOMA - Associacao Bras. dos Representantes Noma

TRATORES E ABCLS - Associacdo Bras. dos Concessionarios LS Tractor
i ii ABRACASE - Associacdo Bras. dos Dist. Case lh do Brasil

MAQUINAS AGRICOLAS ABRACYSA - Assoc. Bras. Dos Conc. Yanmar South America
ABRADA - Associacao Bras. dos Dist. Agrale
ABRAFORTE - Associacgdo Bras. dos Dist. New Holland
ASSODEERE - Associacao Bras. dos Dist. John Deere
ASSOMAR Associagdo Bras. dos Concessionarios Agritech
ASSOREVAL - Associacao Bras. dos Dist. Autorizados Valtra
UNIMASSEY - Associacao Nac. dos Dist. Massey Ferguson

MOTOCICLETAS ABBM - Associacao Bras. dos Concessionarios BMW
ABRACY - Associacao Bras. de Concessionarios Yamaha
ABRAT - Associagao Bras. dos Concessionarios Triumph
ASSOBRP - Associacdo Bras. dos Concessionarios Rodas e Nautica BRP
ASSODESMO - Associagéo Bras. dos Concessiondrios Ducati
ASSOHARLEY - Associacao Bras. dos Concessionarios Harley Davidson
ASSOHONDA - Associacdo. Bras. de Dist. Honda
ASSOKAWA - Associacdo Bras. dos Concessionarios Kawasaki
ASSOROYAL - Associacdo Bras. dos Concessionarios Royal Enfield
ASSUZUKI - Assoc. Bras. dos Concessiondrios de Motocicletas Suzuki
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Desde 2019 no pais, a Nbase é uma empresa de
consultoria especializada no setor automotivo,
que tem foco na identificagao de chassis que
possuam campanha de recall ativa. Atuando em
mais de 14 estados Brasileiros, em diversos
grupos de concessionarias e associagoes de
Marca, oferecendo um servico de qualidade, com
mao de obra especializada.

GESTAODE

SALVE VIDAS E

POTENCIALIZE SEUS RESULTADOS

Podemos identificar atév dos servigcos nao realizados no carro do seu cliente.

Independente do tamanho da sua empresa, nosso
produto aumentara os resultados das suas
campanhas para prospec¢ao, retenc¢ao, recuperagao
e fidelizagao de clientes.

Nossas rotinas de Data Quality, utilizadas para
tratamento e curadoria de dados, garantem a alta
qualidade das informagoes fornecidas. Atuando em
consonancia com as normas da ABEMD (Associagao
Brasileira de Marketing de Dados) e da LGPD (Lei
Geral de Protecao de Dados).

Leia o QR CODE e
acesse nosso site

%.NBase

A favor do seu negocio
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Setor da Distribuicao

O desempenho do Setor da Distribui¢do de Veiculos continuou apresentando um comportamento atipico,
em funcdo das consequéncias provocadas pela pandemia de COVID-19. Com a reducao da producao

de veiculos, em todos os segmentos do Setor, a demanda ndo conseguiu ser atendida e os volumes,
mesmo superiores aos de 2020, ainda ficaram aquém do esperado para a maioria dos segmentos. As
vendas de automoveis e de 6nibus foram as mais impactadas, mas por motivos diferentes. No primeiro
caso, faltaram produtos e, no caso de 6nibus, o problema foi realmente de demanda. Caminhées e
implementos foram beneficiados pelos setores que atendem, em especial agronegécio e logistica,
enquanto as motos cresceram em funcao do receio de consumidores de circular nos transportes coletivos
e pela dificuldade de manter o automoével em funcdo da queda de renda, substituindo-o por uma moto.

Crescimento da quantidade comercializada em %

Total Implementos

2013 -2,3 -1,6 13,0 19,6 -85 17,9
2014 -6,9 -11,3 -12,7 -5,7 -18,2 -15,6
2015 -218 -25,6 -41,6 -36,6 -11,0 -47,2
2016 -20,3 -19,8 -29,9 329 -21,6 21,1
2017 13 9,4 35 10,7 -14,7 8,1
2018 13,6 13,7 46,8 26,8 10,5 78,5
2019 10,1 11,0 15,9 17,9 73 8,8
2020 -21,6 -26,6 -12,3 -33,0 -15,0 6,1
2021 1,1 1,2 42,8 -2,5 26,4 34,1
80,0

=0= Total

60,0 =)= Autom. e Com. Leves
=)= Caminhdes
== Onibus

40,0 == Motos

=)= Implementos

-40,0

-60,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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[T Automéveis

Analisado, separadamente, dos comerciais leves, os automéveis tiveram uma retracao nas vendas, de quase 4%, com
forte queda no més de dezembro, de — 19,8%. Esses ndmeros sao reflexo da instabilidade de producao, ainda como
consequéncia da falta de componentes que permeou a produgao ao longo de todo 0 ano. Nao fosse o problema da
oferta, esse segmento poderia ter crescido algo proximo a 20%, mesmo com as elevagdes das taxas de juros ocorridas
ao longo de 2021. Como a inadimpléncia, ao longo do ano, nao apresentou forte deterioracao, nao houve, no periodo,
problemas com a oferta de crédito.

E Comerciais Leves

Para comerciais leves, 0 comportamento foi diferente. Com uma oferta maior e uma demanda aquecida,

CONSIDERACOES GERAIS

pelo desempenho do agronegdcio e crescimento do pequeno empreendedor, esse segmento evoluiu de
forma positiva, em 24,2%. 0 fato de a maioria dos produtos possuirem um maior valor agregado e, em boa
parte, terem um prego unitdrio maior, fez com que a producdo fosse privilegiada pelas Montadoras.

'%' Caminhoes

Obteve 0 melhor desempenho do Setor. O crescimento, no volume de emplacamentos, foi de 42,8%. No entanto,

mesmo tendo atingido a marca das 127 mil unidades, este nimero ainda é distante do recorde do segmento, que
foi de 172,6 mil unidades, alcancado em 2011. Importante destacar que as encomendas para 2022 sao relevantes
e, em alguns casos, vao até o final do primeiro semestre. Essa boa performance ocorre em fungao do desempenho
de dois setores da economia, cuja participacao de caminhdes é importante pela demanda de transporte de cargas.
Em primeiro lugar, 0 agronegdcio que, além da expansao da safra, teve um crescimento importante na sua renda
(40%) e do crescimento do setor de logistica, em funcao do aumento da oferta de servicos de e-commerce.

'E' Onibus
Continuou sendo 0 segmento mais atingido pela pandemia. A continuidade da paralisacao de muitas atividades que

utilizam o dnibus (transportes rodoviarios, urbano, por fretamento e mesmo a retracdo no mercado do Programa
(Caminho da Escola) contribuiu para que os emplacamentos caissem 2,5%, depois de uma retracao de 33% em 2020.

Motocicletas
0Os emplacamentos de motos encerraram 2021 com um crescimento de 26,5%, recuperando o resultado

8

de 2020. A demanda sequiu aquecida, ao longo de todo 0 ano, e as Montadoras foram recuperando sua
capacidade de producdo, reduzindo o prazo de entrega para 30 dias, contra 120 dias em 2020. No final do ano,
em especial, no més de dezembro, 0 segmento j& comecou a sentir alguma restricao na oferta de crédito.

a Implementos

Esse segmento, pelo segundo ano consecutivo, apresentou forte crescimento, tendo superado o seu pico de
comercializacdo e atingido um volume recorde de 90,4 mil emplacamentos, que representou um crescimento
de 34,1%. A comercializacao de implementos acompanha de perto o mercado de caminhdes.

Anuario FENABRAVE 2021 13



Ranking de Paises
Automaveis + Comerciais Leves

1° China 21.468.952 20.791.273 22.360.637 | 1° 24.648.668 25.801.745 | 1° 25213155 | 1° 22358140 | 1° 21.004.688 = 1° 19.311.225
2° EUA 15.034.569 | 2°) 14.481.440 | 2° 17.016.904 | 2° 17.268.233 | 2° 17.227.031 | 2° 17.552.882 | 2° 17.469.043 | 2° 16.517.204 | 2° 15.597.227
3° Japao 4388263  3° 4533124 30 5119652 3° 5192561 @ 3° 5155628 @ 3° 4897.072 3° 4975791 3¢ 5495939 3¢ 5320994
4 [ndia 3518140 | 5° 2789.603 = 5° 3.464.147 | 4°| 3902913 | 5° 3.610260 &= 5° 3317570 @ 5°| 3.060.671 | 6° 2.889.595 = 6°  2.885.509
5° Alemanha 2880999  4° 3178476  4° 3905597 = 50 3715207 = 4° 3706464 | 4° 3.604.581 4° 3439767 5° 3261376 @ 5° 3.161.669
6° Franca 2087.390 | 6° 2048119 | 6° 2677.830 @ 7° 2619937 | 7° 2539826 | 7° 2420820 8 2294265  9° 2.167.951 | 9° 2.157.880

7° Gra-Bretanha = 2.002.631 = 8° 1923720 @ 7° 2676.885 = 6° 2724442  6° 2902.754 = 6° 3.068.473 6° 3.005333 | 7° 2798121 8 2535810
8 Brasil 1975182 7° 1952624 8 2663570 8 2473173 8 2172235 9° 1986303 7° 2476981 4° 3328958 4° 3575947
9° Coreia do Sul 1.693.634 | 9° 1.842.832 | 120 1743597 120 1783425 | 11° 1756241 | 11°  1.787.699  10° 1.799.813  11° 1605201  11°  1.503.033

10° Canada 1.667.369 | 11°) 1.569.271 | 100 1.927.884 | 10° 1.991.964 | 10°| 2.040.690 | 10°  1.951.804 = 9°  1.901.025 A 10° 1.853.047 ' 10°| 1.747.088
11° Rissia 1.666.559 | 10° 1.602.168  11°| 1.758.020 = 11° 1799.749 12° 1.595.661 13° 1.426.246 12° 1.602.771 = 8°| 2485924 7° 2.777.601
12° Italia 1.641.157 | 12°0 1535907 | 9°| 2.095.680 & 9° 2.084.007 = 9° 2.153.837 | 8° 2.019.887 | 11°| 1.707.067 | 12°| 1.477.025 | 12° 1.404.012
13° México 1.014.348  14° 948.094 140 1315741 | 140 1419719 13°| 1528466 @ 12° 1.602.161 13° 1349.708 13°  1.133.941 | 15°  1.062.348
14° Espanha 1.006.947  13° 1.003.843 | 13°| 1468333 | 13° 1526.678 @ 14° 1.428548 | 14°| 1316233 | 14° 1.184.947 | 15° 971.937 | 18° 806.354
15° Australia 1.003.703 = 15° 879.743  15°  1.022447 | 15° 1.111.417  15°) 1.151.605 ~15° 1.144275 15° 1122515 14° 1.081.150 14° 1.103.786
16° Turquia 736.547 | 16° 773.527 | 21° 478981 | 19° 619.603 | 16° 953.439 | 16° 978.487 | 16° 959.890 | 17° 761.553 | 17° 848.855
17° Tailandia 728.606 | 17° 768.703  16° 1.005.766 | 16° 1.012.260 @ 18° 844.606 | 17° 740.486  17° 772.519 | 16° 854202  13°| 1.285.161
18° Malasia 493.779 | 18° 513.728 | 18° 589.210 | 20° 581313 | 20° 560.809 | 20° 562.590 | 18° 649.002 | 19° 646.485 | 19° 634.853
19° Bélgica 454696 | 19° 502.820 17° 631.247 | 18° 627.602  19° 622.983 | 19° 607.700 = 21° 562.275  21° 536.323  21° 539.524
20° Africa do Sul 37418 | 21° 357.453 | 20° 508.572 | 22° 524.692 | 21° 531408 | 21° 520438 | 20° 583.402 | 20° 613.096 | 20° 619.048
21° Holanda 387.469 |« 20° 417.29%  19° 529.016 @ 21° 529.710 | 22° 489.822 | 220 454.851 | 22° 509.333  22° 445306  22° 471.273
22° Argentina 355.495 | 22° 323.747 | 22° 439.633 | 17° 793.078 | 17° 860.726 | 18° 681.544 | 19° 609.728 | 18° 653.377 | 16° 915.335
fonte: EMATO

Ranking de crescimento
T S R T ©

1° india 3.518.140 2.789.603 26,12% n

20 Africa do Sul 437.418 357.453 22,37% %

3e Australia 1.003.703 879.743 14,09% :

4° Argentina 355.495 323.747 9,81%

5¢ México 1.014.348 948.094 6,99%

6° Italia 1.641.157 1.535.907 6,85%

7° Canada 1.667.369 1.569.271 6,25%

8° Gra-Bretanha 2.002.631 1.923.720 4,10%

9° Russia 1.666.559 1.602.168 4,02%

10° EUA 15.034.569 14.481.440 3,82%

11° China 21.468.952 20.791.273 3,26%

12° Franca 2.087.390 2.048.119 1,92%

13 Brasil 1.975.182 1.952.624 1,16%

14° Espanha 1.006.947 1.003.843 0,31%

15° Japao 4.388.263 4.533.124 -3,20%

16° Malasia 493.779 513.728 -3,88%

17° Turquia 736.547 773.527 -4,78%

18° Tailandia 728.606 768.703 -5,22%

19° Holanda 387.469 417.296 -7,15%

20° Coreia do Sul 1.693.634 1.842.832 -8,10%

21° Alemanha 2.880.999 3.178.476 -9,36%

22° Bélgica 454.696 502.820 -9,57%
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AUTOMOVEIS

LETRRAATTANY
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EMPLACAMENTOS

Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

121.379
149.041
163.779
154.556
130.778
112.375
129.782
162.508
165.109
128.069
158.056
172.842
170.450
131.230
141913
131.500
178.803
189.076

39.487
127.431
163.284
164.410
198.756

44133
142.643
161.030
163.497
181.272
102.379
133.293
151.677
176.047
195.828
134.927
123.565
180.882
203.896
195.905
142.019
119.793
167.998
173.174
187.780
161.071
109.058
166.842
208.650
204.500
168.441
119.301
169.021
192.120
196.737
177.550
125.966
172.188
189.373
215.154
194.626
156.142

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2017 a 2021

Fonte: SENATRA

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
H 2021

ACUMULADO

1.856.232

Fonte: SENATRAN

1.615.528

1.557.952

' A venda de automoveis caiu
3,6% em 2021. O segmento
deixou parte da demanda
nao atendida, em funcao
da continuidade de falta de
chips para a producao.

UNIDADES

Anuario FENABRAVE 2021



AUTOMOVEIS

7=

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2017 a 2021

6,54% Fonte: SENATRAN

7,09%

Jan 7.24%
9,57%

8,39%

6,05%

6,18%

Fev 7,19%
10,22%

8,22%

8,51%

8,22%

Mar 7,54%
8,12%

9,11%

7,08%

8,51%

Abr 8,36%
2,44%

8,18%

8,80%

7,82%

Mai 8,79%
2,73%

9,16%

8,68%

7,78%

Jun 8,01%
6,34%

8,56%

8,17%

8,38%

Jul 8,66%
8,35%

7,93%

9,74%

9,70%

Ago 8,66%
8,79%

7,69%

9,05%

8,24%

Set 8,30%
9,97%

7,00%

8,99%

9,93%

Out 9,04%
10,43%

7,66%

9,11%

9,14%

Nov 8,70%
10,99%

8,09%

9,28%

9,01%

Dez 9,51%
12,05%

10,02%

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
H 2021

AUTOMOVEIS

’ Os meses com maior
participacao nos
emplacamentos foram
margo, maio e dezembro,
como apontado no grafico
acima

%

Anuario FENABRAVE 2021 17



Série Historica dos Emplacamentos Més a Més — 2002 a 2021

400.000

Fonte: SENATRAN

300.000

200.000

100.000

' A recuperacao das vendas de automoveis, no mercado brasileiro, vem sendo lenta, em funcao,
principalmente, das limitacdes de oferta.

-4
1]
>
O
=
o
et
=
<

W

NVYLYNIS 21u04

Participacao de 131072
mercado, por tipo bt |
de combustivel 14202 -

. Os modelos flex seguem,
de longe, como campedes
de vendas no mercado
brasileiro. Mesmo que de
forma lenta, os automéveis
hibridos e elétricos devem
comecar a aumentar sua
participagdo nas vendas.

I Gasolina

[ Diesel

[ Alcool / Gasolina
[ Elétrico

[ Hibrido

0 50.000 100.000 150.000

18 Anuério FENABRAVE 2021



Evolucao dos Automaoveis - bicombustivel
- por montadora — 2021

Fonte: SENATRAN Fonte: SENATRAN

v 1.793
I FIAT 5 542

GM 4.882
I HYUNDAI 1.859
I JEEP 1330
[ RENAULT 1.348
I TOYOTA 781

L
L
>
®)
=
(]
-
=
<

I HONDA

[ NISSAN
CAOA CHERY

[ PEUGEOT

I CITROEN

[ FORD

[ BMW

] T

36.000 0 6.000 12.000

’ A maioria dos automdveis fabricados no Brasil possui tecnologia flex.

Anuario FENABRAVE 2021 19



Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021

I Participagdo (em %)
B Volume (em unidades)

Q)

Volume acumulado no ano:  267.614 VW
9 Fonte: SENATRAN
80.000 Participagcao médianoano:  17,18% onte: 2%
70.000 20,83%
(i0.0001 8,.26%
50.000 17%
40.000
30.000
23.886 2423 692
20.000
)
wl
S 10.000
\©)
g JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ
-
>
<L Volume acumulado no ano:  226.541 FIAT
80.000 Participagdo médianoano:  14,54% Fonte: SENATRAN -
£a

707 i 25 118
/ T N
u—l")f“’bx.u\ 5.6 \

14,51

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano:  204.858 GM
50.000 Participagdo médianoano:  13,15% Fonte: SENATRAN 25%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ

20 Anuario FENABRAVE 2021



USE ATECNOLOGIA DA

LINX PARA SURPREENDER
SEUS CLIENTES

A Linx olerece tecnologia inovadora

e especializada no setor automotivo

|'||.;'i|.' 2l neadcio Selama
I L ligitall

o plataforma de API's

‘0 Linx DMS

Conte com as nossas tecnologias de ponta. L i n X

Saiba mais em www.linx.com.br



Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
(continuacao)

¥ Participagio (em %)
B Volume (em unidades)

Volume acumulado no ano:  180.986 HYUNDAI

q Fonte: SENATRAN
40.000 Participagdao médianoano:  11,62% onte; 14%

Q)

20.000
W, 6.536_16.4
14 ,m—nuu '\,,“[./‘ "\u.sx._um_u 6 o 3.79
10.000
(72)
wl
>
\©)
g JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
-
>
<L Volume acumulado no ano:  148.763 JEEP
40.000 Participagdo média no ano: 9,55% Fonte: SENATRAN "™
£a

30.000
9,27%

20.000

12
10.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ
Volume acumulado no ano:  127.034 TOYOTA
40.000 Participagao média no ano: 8,15% Fonte: SENATRAN 14%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ

22 Anuario FENABRAVE 2021



3 p %

Quando carro era sonho, o consdrcio
chegou para realizé-lo.

A histéria do consércio
comegou em 1962, quando um
grupo de pessoas uniu forcas
para comprar um carro. Aqueles
pioneiros ndo sabiam, mas
estavam criando um mecanismo
que resistiria a diversas
turbuléncias no Pais. De planos
econdmicos, a tabelamentos de
precos, recessdes e até uma
pandemia global.

O munc?o mudou muito
desde entdo. Os hdbitos e as

[=] 2 %% (=]

a lista completa.

Eil.-.-l

prioridades das pessoas também.
J& a relacdo do consérecio com
veiculos sé se aprofundou. Em
2021, entre os mais de 8,3
milhdes de consorciados, oito em
cada 10 planejavam a compra de
um veiculo - de automédveis,
passando por motocicletas, a
pesados. As 2,76 milhdes de cotas
vendidas pelo consércio de
veiculos automotores em geral
representaram 80% do total
comercializado pelo sefor.

Faca parceria com nossas administradoras
associadas. Leia o QRCode para conferir

Sdo 60 anos do Sistema de
Consércios, sdo 55 anos de
ABAC. Ofereca consércio a seus
clientes e seja parte dessa
histéria. Afinal, a modalidade
oferece inimeras oportunidades
das concessiondrias: ganho
imediato, com a venda da cofa;
ganho posterior, com a venda do
veiculo quando da contemplacéo;
além da oportunidade de
fidelizar o cliente.

6 _
ABAC

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ADMINISTRADORAS DE CONSORCIOS

‘ ANOS )

SISTEMA DE

ANOS | cONSORCIOS



Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
(continuacdo)

¥ Participagio (em %)
B Volume (em unidades)
Volume acumulado no ano:  105.664 RENAULT
30.000 Participagao média no ano: 6,78% Fonte: SENATRAN 129%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumuladonoano:  81.446 HONDA
30.000 Participacao média no ano: 5,23% Fonte: SENATRAN 12%
\
20.000

$.J AUTOMOVEIS

48 6%

10.000
6.U/4 748
&1 6. x-)‘—’"'—""\.x.n."““’—mm—,‘..n/n 7.6 "‘mm-—‘m,"' 27
(]
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 53.112 NISSAN

20.000 Participacao média no ano: 3,41% Fonte: SENATRAN -

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 39.747 CAOA CHERY
20.000 Participacao média no ano: 2,55% Fonte: SENATRAN -
10.000

1,75% ’ y bl 1036220
/o 86 3.18 6 2./0Z
- — 1 | | E— {11 2. 10t

2. .‘w:—_ﬂﬂ

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NoV DEZ

' No ranking de 2021, a VW foi a primeira em volume de vendas, com participacdo de 17,2%, seguida pela
FIAT, que atingiu 14,5%, e a GM, com 13,2% do mercado, em terceiro lugar.
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Participacao dos Emplacamentos, por Subsegmento, em 2021

Fonte: SENATRAN

50%
74%
0,
“ A)36 [ SUVs
[ HATCH PEQUENO
ENTRADA
30% [ SEDAN PEQUENO
26,
20%
16,89% - 37%
M%_IM% 15,26%  1533%  1577% ]
13 13,07% 14,43% e
10% , 8,82% S 917%  9,23% 8%5%
0%
n
10% Fonte: SENATRAN I.I>J
9 3
=
(o]
4% Is
<
8%
5%
4 [ SEDAN COMPACTO

[ MONOCAB
GRANDCAB
fm SEDAN MEDIO

Fonte: SENATRAN

1,0%

[Z0 SEDAN GRANDE
[ SPORT
HATCH MEDIO
[ SW GRANDE
SW MEDIO

5%
0,32%

029% 0,27%
M o
0,16% 0,12%

o,o% ﬂ oa1% oig1% 0,63¢% °i21%
0,0% %

' O desempenho por subsegmentos aponta uma alteracdo importante no mercado brasileiro. As
vendas de Hatch Pequeno perderam participacao (sairam de 26,5% de share, em janeiro, para 18,4%,
em dezembro de 2021). Os SUVs, por outro lado, ampliaram sua participacao, de 36,7% para 44,7%.
Importante acompanhar a consolidacdo dessa tendéncia.
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2017
2018
2019
2020
2021

2017
2018
2019
2020
2021

2017
2018
2019
2020
2021

26

Evolucao Percentual por Subsegmentos — 2017 a 2021

2017

217%
1,69%

1,37%

1,09%

T %

T 030%

. —— 0,06%
0,05%

2019

26,54%

2 O 1 8 32,94%

4,46% 1,57%
/ 1,23% Fonte: SENATRAN
== 0,49%

- —0,41%

32,06%

Fonte: SENATRAN

- 0,10%
0,04%
24,38% ,
Fonte: SENATRAN
ENTRADA HATCH PEQUENO
g g
15,33% 2 LAV 32,05% E
e B
12,45% 4 PINE I 33,509 S
12,09% 2019 E¥EILA
12,73% 2020 pREELA
13,39% 2021 21,94%
5% 10% 15% 20% 10% 20% 30% 40%
HATCH MEDIO SEDAN PEQUENO

PIMVEN 14,86%

NVHLYN3S =1u04
NVHLYNIS @1u04

PLAL I 13,99%
PAAEIEN 13,01%
2020 ERPID
2021 7,41%

1% 2% 5% 10% 15% 20%

SEDAN COMPACTO SEDAN MEDIO

2,17% 2017 ERIEA
PLAE I 6,75%
5,91% 2019 5,79%

8,74% 2020 5,29%

NYHLYNIS 21004
NVHLYNIS @1u04

4,46%

6,76% 2021 4,97%

5% 10% 5% 10%
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2017
2018
2019
2020
2021

2017
2018
2019
2020
2021

2017
2018
2019
2020
2021

Evolucao Percentual por Subsegmentos - 2017 a 2021
(continuacdo)

2020

@ HATCH PEQUENO
® SuUvs

@ ENTRADA

@ SEDAN PEQUENO
@ SEDAN MEDIO

@ SEDAN COMPACTO

@ MONOCAB
GRANDCAB
29,46% @® HATCH MEDIO
@ SEDAN GRANDE
® SW MEDIO
@ SPORT
Fonte: SENATRAN . SW GRANDE
42,93%
Fonte: SENATRAN
SEDAN GRANDE GRANDCAB
5 2017 5
E 2018 E
2019
2020
2021
1% 1% 2%
SW GRANDE SPORT MONOCAB
0,05% SR LUV 0,06% 22017 RREA 2
0,04% £ 2018 ORI ER I bR 1579 z
0,03% P{REI 0,08% PLAPINN 1,33%
0,02% 2020 |[CAEEA 2020 REGEZ
0,01% LA 0,20% 2021 0,81%
0,1% 01% 02% 0,3% 1% 2%
SW MEDIO SUVs

0,30% 2017 pyRIL

NVHIYNIS @1u04

0,41% 2018 prERIA
0,22% 2019 IS

0,01% PIYLI 32.69%

NVHLYN3S =1u04

0,00% 2021 42,90%

1% 10% 20% 30% 40% 50%
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos, por Regido Geogréﬁca - 2021

8,0
6,7

53
4,0 3.8
27
0,0

Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste Brasil

O mercado de veiculos usados esteve bastante aquecido ao longo de 2021, fazendo com que a proporcao
entre a comercializagao dos usados e novos subisse para 6,1 — em 2020, a proporc¢ao era de 5 para 1.

Esse movimento esta associado a reducao na oferta de automéveis novos. A Regido Sul manteve a maior
relacdo, com uma comercializacdo de 8,4 veiculos usados para cada novo. Em 2020, essa relacdo era de 7,1.

Percentual do Volume de Usados Negociados, por Idade - 2021

Fonte: SENATRAN
M 1dade @

B Aumuado

z

-4
Ll
>
Qo
=
O
=
=
<

47,71%

40,69%
33,17%
26,43%
21,04%
16,74%
1,71%
L 6,44% | 527% 5,03% 430% 5,39% 6,74% 7,52% 7,02%
0,46% 0,46% = 1.51% 1. e

Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

Com a reducao da renda real dos brasileiros em 2021, em funcao nao apenas da fraca evolucdo do
salario nominal, mas pela elevacao da inflacdo, notamos um maior volume nas negociacoes de usados
acima de 10 anos, passando de 46,6%, em 2020, para 52,3% em 2021.

FROTA CIRCULANTE

20 Fonte: SENATRAN

Frota por regiao geogrifica
[ Idade Média da frota por regido geografica

61.625.643
15
32.954.138
13.116.827
5.328.586 8.127.098
_ 2 098.994
0

Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste BRASIL

-
=)

v

A frota brasileira ultrapassou 61 milhdes de unidades, o que representou um crescimento de 2,4% em
relacdo a 2020. A idade média passou de 15,8 para 16,4, anos no mesmo periodo. A Regido Sudeste segue
com o maior volume da frota, com 53,5% do total nacional.

28

NYYLYNIS 21uo04

80.000.000

60.000.000

40.000.000

20.000.000



-y

=TT

QlSOFI.EX

Solucoes em Gestao Visual

A ISOFLEX OFERECE UMA LINHA DE QUADROS PERSONALIZAVEIS PARA A GESTAO DE POS-VENDA,
GARANTINDO CONFIABILIDADE NA GESTAO DE CLIENTES PARA MONTADORAS E CONCESSIONARIAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS.

‘ L3 L

+55 4136774700 | 0800.643.4700 | www.isoflex.com.br

Bandeiras que ja compram conosco:
£GP DoDG 3 (2N R
oo O 7 @ 5. Jeer B ) A




Novo Volkswagen Meteor




Y,

No transito, sua responsabilidade salva vidas. i

e ——

IRAR et

Nt - .Jﬂ..ﬁ.
Caminhoes =~ o

g N




D] ‘ COMERCIAIS LEVES

32

EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2017 a 2021

Jan

Fev

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

22.162
26.469
26.861
29.556
31.753
20.002
21.857
27.324
27.501
30.133
25.745
27.204
29.066
24.554
35.166
20.820
31.137
32216
11.857
36.437
26.815
30.479
35391
12.494
32722
28.013
31.531
32.144
20.366
36.261
27.108
32438
36.375
28.128
38.816
28.945
35.273
34.788
31.496
38.697
25.544
31.508
35371
37.694
33.271
29.757
35.887
36.642
36.776
30.759
28.208
29.119
34.148
36.686
35.049
32.588
35.468
36.621
38.118
37.409

Fonte: SENATRAN

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
I 2021

ACUMULADO

315.707

Fonte: SENATRAN

335.226
416.473

' As vendas de comerciais
leves apresentaram
crescimento de 24,24%. Esse
segmento acompanhou mais
de perto a demanda, com
uma produgao maior que
dos automoveis.

UNIDADES
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Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

COMERCIAIS LEVES = mmy
&

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2017 a 2021

7,02%
7,19%
6,77%
8,82%
7,62%
6,34%
5,93%
6,88%
8,20%
7,24%
8,15%
7,38%
7,32%
7,32%
8,44%
6,59%
8,45%
8,12%
3,54%
8,75%
8,49%
8,27%
8,92%
3,73%
7,86%
8,87%
8,56%
8,10%
6,08%
8,71%
8,59%
8,81%
9,16%
8,39%
9,32%
9,17%
9,58%
8,76%
9,40%
9,29%
8,09%
8,55%
8,91%
11,24%
7,99%
9,43%
9,74%
9,23%
10,97%
7,39%
8,93%
7,90%
8,60%
10,94%
8,42%
10,32%
9,63%
9,23%
11,37%
8,98%

Anuario FENABRAVE 2021

Fonte: SENATRAN

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
I 2021

v
L
>
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|
e
<
|9
oc
1T
=
()]
(9
’ Em 2021, destacamos
os meses de julho e
agosto, com participagdes
superiores a 9%.
%
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Série Histdrica dos Emplacamentos Més a Més — 2002 a 2021

60.000

Fonte: SENATRAN

45.000
30.000 |
—
15.000 U

O comportamento da curva de emplacamentos indica o crescimento do segmento.

Fonte: SENATRAN

Participacao de
Mercado, por tipo
de combustivel

Os modelos flex

seguem Como 0s mais
comercializados. As novas
tecnologias deverdo crescer
de forma lenta.

M Gasolina
M Diesel
[ Alcool / Gasolina

I Elétrico 0 10.000 20.000 30.000




Evolucao dos Comerciais Leves — bicombustivel
— por montadora — 2021

Fonte: SENATRAN Fonte: SENATRAN
13.346 88
2.496
1.050
21
27 |
14319 6
2.523
913 37
s66 [
16.255 198
2.908
1.089 7
N | b
18.054 >
161 w
2.255 -
967 v
66 =
0 B <
|9
14.138 . &
2457 w
878 2 g
7 | o
14.701
2.932 - 160 [
1.052 E
43
392 i
14,052
05 178
1.407
1.872 5
a6 |§
13.363 192
1.562
986 5
el |
11.038 —
153
1.389
517 6
301 § I FIAT
10350 —- ‘I:‘ENNAUI.T 148
2174 M
532
51
362 i
13.490
140
2.09
887
68
- I ToY0TA
12.854 91 [ PEUGEOT
2.554
1.390
520 | A
0 10.000 20.000 0 125 250

A FIAT foi a lider nas vendas de comerciais leves de tecnologia biocombustivel, com participacao de
78,1%. A VW ficou em segundo lugar, com 12,6% de participacdo, seguida pela RENAULT, com 5,7%. A
GM foi a quarta colocada, com 2,6% do total.
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021

I Participagdo (em %)
B Volume (em unidades)

FIAT
Volume acumuladono ano:  204.492

Participagao médianoano:  49,10% Fonte: SENATRAN

40.000 60%

57,11% 6,90%

51,
32.000

24.000

oy — 1 —

\.\/

16.000lI

8.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumuladonoano: ~ 45.911 TOYOTA
30.000 Participagdo médianoano:  11,02% Fonte: SENATRAN 30%
20.000
14,46%
13,22% 200
10.0001 0.41%

410
/0 4364 4,39 / /JL
3.3 '_.,l_g—zer_xm_uu—»n’n fe3! A — 1 U — |\
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumuladonoano:  37.250 GM
a i . Fonte: SENATRAN
30.000 Participagao média no ano: 8,94% 30%

20.000
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
(continuacdo)

M Participagio (em %)
I Volume (em unidades)

Volume acumulado no ano:  34.656 VW
Participagao média no ano: 8,32% Fonte: SENATRAN

15.000

15%

(72]
Ll
>
wl
-
(72) 0
— 61 —l-
s /}\u.r_nﬂ"nl \ 1/
004 9 549 Y — 1 — Y

g L3 "\ n-vu/
wl
=
8 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET outT NOV DEZ

Volume acumuladonoano:  21.927 RENAULT e

2 . onte:
i 15.000 Participagao médianoano:  5,26% 15%
10.000
7,32%
6,70%

5.000,

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado noano: ~ 20.555 FORD
Participagao médianoano:  4,94% Fonte: SENATRAN
5.000 pas ’ 10%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ
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Tecnologia e Solucoes Automotivas

Power X« g

Produtos e Solucées Automotivas

A Power X é uma das empresas que compéde o Grupo So Filtros,
juntamente com a Gulf e Motorfix.

O Grupo é atuante no mercado ha 32 anos, e hoje é uma das
maiores fabricantes de lubrificantes, filtros e quimicos do Brasil.

A Power X tem seu foco em consultoria no pés-venda de veiculos,
abrangendo os processos preconizados pela montadora e
tecnologia em equipamentas e servigos para o concessionario.

MOTORFIX

Lider em qualidade

McLaren’

Together, we’re unstoppable

MclLaren

recomenda T -
lubrificantes et R
Gulf __ © s ~ %)

www.gulfbrasil.com.br



Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2020
(continuacdo)

I Participagio (em %)
B Volume (em unidades)
Volume acumulado noano:  13.157 MITSUBISHI

Participagao média no ano: 3,16% Fonte: SENATRAN
2.500 LGOI 5%

v65 1,04 L/‘.‘ y u\ BT —— l/\

w
17] JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
o
| Volume acumuladonoano:  11.816 NISSAN
wv 2,500 Participagio médianoano:  2,84% Fonte: SENATRAN %
<
9}
o
wl
O
9}
=)
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 4.787 PEUGEOT

Fonte: SENATRAN

2.500 Participagao média no ano: 1,15% 2,5%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 3.545 VW / MAN
. Fonte: SENATRAN
2,500 Participagao média no ano: 0,85% 2,5%

Y 424
-_u__ﬂ-_cr_jl I 220 31T 206308 78

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT NOV DEZ

' A FIAT encerrou o ano de 2021 liderando as vendas nesse segmento (49,1%), seguida por TOYOTA
(11,0%) e GM (8,9%).
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PIGKUP GOMFORT

TECNOLOGIA PARA RODAR COM
SEGURANGA E ESTABILIDADE

Melhora o conforto sem alterar as caracteristicas
originais de fabrica.

Sistema de simples instalacao sem necessidade
de adaptacoes.

Maior aderéncia em pavimentos irregulares.

PICKUP COMFORT

(O (64)9 8401-6768

(’ PICKUP COMFORT:

A _teCﬂOIOgia inovado'_’a e @ www.pickupcomfort.com.br
eficaz que te proporciona

MAIS CONFORTO! @pickupcomfort




Participacao dos Emplacamentos,
por Subsegmento, em 2021

PICK-UP GRANDE
70% PICK-UP PEQUENA Fonte: SENATRAN
FURGAO
FURGAO PEQUENO -
0
0, - _ -
60% 59,14% 58,349
56% - 55,81%
0,.50,18%
50% % 48,52% 48,4% 49,47%
45,63% 45,36%
42,03%
40% _AV44%, - %
3731% 38,41% - 39,4%
35,47%
31,09%
wv 30% = 3036% 3
g 2B 2om2i66% 27,07%
o 21,61%
0
7 20%
<
g 10% 10,01% 10,3% 10,36%
0 ) 9,46% g )y 9,64%
Ll 6,97% 6,97% 7,23% 3% 7,98% 9,05% 7$66% 6:64%
= 5,54% 959 5,83% 5,82% 5,2% 69250 4,68% 4,94% - 487%
o 7 6,95% / 3,75% H 3,45%
v 0%
=)

Nesse segmento, as pick-ups grandes retomaram a participacao perdida para as pequenas em 2020.
Estas, que representavam 36,8% em 2020, passaram a participar com 31,1% das vendas do segmento. Ja

as grandes, que em 2020 detinham 51,4% do mercado, cresceram para 55,8%. Os demais subsegmentos
ficaram praticamente estéveis.

@ PICK-UP GRANDE "
® PICK-UP PEQUENA Evolucao Percentual por

® FURGAO Subsegmentos - 2017 a 2021

® FURGAO PEQUENO

2017 2018 2019 2020 2021

= B —< N << |

Fonte: SENATRAN
Fonte: SENATRAN
Fonte: SENATRAN
Fonte: SENATRAN
Fonte: SENATRAN

PICK-UP GRANDE PICK-UP PEQUENA FURGAO FURGAO PEQUENO

2017 %N 35,53% 5,80% 4,43%

NVYLYNIS 23U04

2018  EFEYA 34,25%

NVYLYNIS 21u04
NVYLYNIS 21u04
NVY1YNIS :23U04

6,91% 4,48%

2019 BRI 33,00% 8,62% 5,02%

PPN 50,32% 35,09% 8,84% 5,74%

PLIVARN 52,92%

33,15% 8,57% 5,37%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 10% 20% 30% 40% 5% 10% 5% 10%
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos, por Regiao Geografica - 2021

Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste Brasil

No segmento de comerciais leves, a proporcdo de comercializacdo de usados para novos se manteve
estavel no ultimo ano, com 4,0 em 2020 e 2021. Regionalmente, as propor¢des também se mantiveram.

Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade - 2021

Fonte:SENATRAN
H 1dade

Il Acumuado —
45,37%
37,68%
29,97%
25,05%
19,92%
14,59%
8,69%
3,61% | 308% 5,89% 5,33% 5,13% 4,9% 7,1% 7,69% 7,00%
1,28% 1,28% = 2,33% 2> ‘
|
Até1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

A exemplo do que ocorreu com automaéveis, houve aumento na negociacao dos usados com mais de 10
anos. Com isso, a comercializacdo das unidades até 10 anos passou de 58,6%, em 2020, para 52,4%, em 2021.

FROTA CIRCULANTE

Fonte: SENATRAN

Frota por regiao geogrifica
[ 1dade Média da frota por regiao geogréfica 9.876.543
4.555.304
1.604.469 2.006.299
1 5300 615 162
Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste BRASIL

A frota de comerciais leves cresceu 4,3% no ano de 2021. A idade média passou de 14,9 anos, em 2020,
para 15,2 anos, no ano passado. A Regido Sudeste concentra o maior volume da frota, com 46,1%.

NVYLYNIS 21u04
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>
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12.000.000

9.000.000

6.000.000
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CAMINHOES

T
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EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2017 a 2021

Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

2.940
4593
6.932
7.181
7.259
2611
4.107
6.816
6.516
7.712
4120
5.968
7.628
6.512

10.792
3.488
6.222
8.488
3.902
9.813
4119
5717
9.197
4724

11353
4179
5.730
7.804
8.749

11.096
4524
6.666
9.000
9.506

11.484
4821
7.439
9.579
8.073

12.654
4542
6.703
9.300
7.387

11.562
5.055
7.919
9.498
7.965

11.080
5.495
7.759
9.163
9.020

10.553
6.174
7.603
8.328
9,638

11.986

Fonte: SENATRAN

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
H 2021

ACUMULADO

Fonte: SENATRAN

52.068

89.173

127.344

Respondendo,
principalmente, ao
crescimento dos setores do
agronegdcio e de logistica,
a comercializagcao de
caminhdes evoluiu 42,8%
no ano de 2021. A oferta
de crédito contribuiu para
esse desempenho, que
teria sido ainda melhor
nao fosse a falta de pecas,
que contribuiu para uma
producdo que ndo conseguiu
atender a toda a demanda,
o que fez com parte das
entregas fosse agendada
para o ano de 2022.

UNIDADES
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Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

CAMINHOES Q

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2017 a 2021

5,65%
6,01%
6,81%
8,05%
5,70%
5,01%
5,37%
6,70%
7,31%
6,06%
791%
7,81%
7,50%
7,30%
8,47%
6,70%
8,14%
8,34%
4,38%
7,71%
791%
7,48%
9,04%
5,30%
8,92%
8,03%
7,50%
7,67%
9,81%
8,71%
8,69%
8,72%
8,85%
10,66%
9,02%
9,26%
9,73%
9,42%
9,05%
9,94%
8,72%
8,77%
9,14%
8,28%
9,08%
9,71%
10,36%
9,34%
8,93%
8,70%
10,55%
10,15%
9,01%
10,12%
8,29%
11,86%
9,95%
8,19%
10,81%
9,41%

Anuario FENABRAVE 2021

Fonte: SENATRAN

2017
[ 2018
M 2019
B 2020
H 2021

CAMINHOES

' As vendas foram bem
distribuidas ao longo do
ano e as entregas ocorreram
conforme a evolucao da
produgao.

%

47



Série Historica dos Emplacamentos Més a Més — 2002 a 2021

18.000

Fonte: SENATRAN

13.500

9.000

4.500

02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

wn

:3 ' Como o proéprio grafico indica, o crescimento dos emplacamentos do segmento foi significativo.

X

=

= .. -

< Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021

¥ Participagio (em %)
I% B Volume (em unidades)
Volume acumulado noano:  37.460 VW /MAN
6.000 Participacao médianoano:  29,42% Fonte: SENATRAN 40%

5.000

4.000,

3.000

2.000

1.9

1.000

JAN

Volume acumuladonoano: ~ 37.158 M. BENZ
q Fonte: SENATRAN
6.000 Participacao médianoano:  29,18% onte: 40%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
(continuacdo)
I Participagio (em %)
B Volume (em unidades)

Volume acumulado noano:  21.820 VOLVO

Participacao médianoano:  17,13% Fonte: SENATRAN
5.000 B2 ’

25%
4.000

3.000
14

T S B T — Y
Q z, )
25 1922 1,946 2,V 10 \.;n’

384 / e —— msv/ 8

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumuladonoano:  15.595 SCANIA
5.000 Participagcao médianoano:  12,25% Fonte: SENATRAN
w |
LU
L®) 4.000
3.000

2.000

B cAMINH

' 1.000
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 8.622 IVECO
3.000 Participagiao médianoano:  6,77% Fonte: SENATRAN 15%
2.000

7,69%

1.000 98
836 840 7gg 8] 2 840

n_.w—-n’“

368

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 5.588 DAF
Participagdo médianoano:  4,39% Fonte: SENATRAN
3.000 pas g 15%
2.000

A colocacdo das Montadoras no mercado de caminhdes nao se alterou ao longo de 2021. A MERCEDES-
BENZ manteve a lideran¢a do mercado, com 29,4%. A VW/MAN Caminhdes foi a segunda colocada, com
uma participacdo de 29,3%, e a VOLVO manteve o terceiro lugar, com 17,1% das vendas.
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ESPECIALIZADA NO POS-VENDAS
DA REDE DE CONCESSIONARIAS

com atendimento e participacGo em todo territério
nacional, com produtos homologados em
montadoras e parcerias com concessiondrias de
automéveis, caminhées, motos e linha agricola.

Empresa privada, fundada em 2011, certificada
ISO 9001:2015, com matriz situada em Campinas/SF
filiais nos estados de Goids, Minas Gerais, Parand,
Santa Catarina e Pernambuco. Unidades
estrategicamente localizadas, com intuito de garantir o
melhor atendimento, entrega rdpida dos pedidos e
necessidades de nossos clientes.

Nosso principal objetivo é criar rentabilidade ao
Departamento de Pés-Vendas das concessiondrias,
disponibilizando produtos de alta performance,
ferramentas de tecnologia, capacitacées técnica,
comercial e motivacional.

f STAFFDOBRASILOFICIAL @ @STAFFDOBRASIL

f STAFFDOBRASIL &) starrposRasiL

www.staffdobrasil.com.br

PRODUTOS DE ALTA
PERFORMANCE

REDE DE
CONCESSIONARIAS

FERRAMENTAS &
TECNOLOGIA

ORIENTACAO
MOTIVACAO .CONTROLE



Participacao dos Emplacamentos, por Subsegmento, em 2021

60% Fonte: SENATRAN
(7
%
50%
46 g
s PESADO
) s SEMIPESADO
40% LEVE
 MEDIO
SEMILEVE
30%,4
99%
20%
9,52% 9,55% 11,01%
10% 3 10,09% —9,03% Y7 —— T 9,04% 9280 : 556%
1 w i 11
5 i 53%: i 55% Sohiki 4,5% 4,22% 414%  424% 4329 3,92% PU—

0%

CAMINHOES

. Os movimentos mais relevantes no segmento de caminhées ocorreram na comercializagcao de pesados,
categoria que passou de 46,7% para 51,6%, e no de semipesados, cuja variacao foi de 29% para 26%. Os
demais produtos ndo apresentaram oscilagdes relevantes.

® PESADO

o SEMIPEADO Evolucao Percentual por
® LEVE Subsegmentos - 2017 a 2021
® MEDIO
® SEMILEVE

2017 2018 2019 2020 2021

2

6,98%

26,34%

50,87%

b

A

5,98%

45,50% 50,76%

5,08%

48,92%

Fonte: SENATRAN

=z
<<
z
<
=z
z
3
]

£

o
8

Fonte: SENATRAN
Fonte: SENATRAN
Fonte: SENATRAN

35,90%

SEMILEVE LEVE MEDIO SEMIPESADO PESADO

2017
2018
2019
2020
2021

22,37% 27,60% 35,90%

NVHLYNIS 21u04

NVYYLYNIS 2304
NVHLYNIS :21u04
NYHLYNIS :23u04

15,10% 24,89%

NVHLYNIS 21u04

45,50%

11,04% 24,58% 50,75%

9,96% 26,97% 48,92%

9,50% 26,34% 50,87%

10% 10% 20% 30% 10% 10% 20% 30% 20% 40% 60%
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos por Regiao Geografica - 2021

5,0
4,0

3,0
2,0
1,0
0,0

Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste Brasil

NVHLYNIS 21u04

' Em 2021, a proporc¢ao de comercializacao de usados para novos foi de 3,1. Esse indicador vem se
reduzindo desde 2017. Na Regido Sudeste, o nimero é de 3,3, levemente superior a média nacional.

. (7]

Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade - 2021 =

X

=

Fonte: SENATRAN E

M 1dade @ s
B Acumuado

20,17%
16,64%
11,63%
5.87% 7,70%
3,59% Ik . 3,94% i 3,53%
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

’ Os modelos com mais de 10 anos de uso seguem representando a maior parte da comercializacdo, com
79,8% do volume total negociado.

FROTA CIRCULANTE

Fonte: SENATRAN
25

5.000.000

[ Frota por regido geogréfica

[ 1dade Média da frota por regio geografica
20 4.000.000

3.612.077
15 3.000.000
10 2.000.000
1.558.758
5 911.417 1.000.000
564.854
383.274
193.774

0

Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste BRASIL

’ A expansdo da frota de caminhdes, em 2021, foi de 3,6%, com a idade média se mantendo em 21 anos.
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EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2017 a 2021

Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

720
1.142
2.203
2.158
1324

662
1.134
1.986
1.841
1.428
1.186
1339
2.004
1.295
1.500
1.100
1.160
2.142

460
1396
1333
1.258
2.096

822
1.897
1.574
1.205
1.971
1.300
1.765
1.492
2325
2.396
1.893
1.561
1.872
1.991
2.709
1777
1.624
1.120
1.938
2323
1536
1.163
1.190
2.109
2.700
1.842
1.199
1.457
1.911
2.229
1.744
1.371
1.651
2.061
2434
1.551
1.538

Fonte: SENATRAN

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
I 2021

ACUMULADO

15.357

Fonte: SENATRAN

' O segmento de 6nibus
apresentou, por mais um
ano, um fraco desempenho
nas suas vendas. Como
a maioria dos setores
ligados aos servicos ficaram
fechados, em boa parte do
ano, e o Programa Caminho
da Escola ficou praticamente
parado, a demanda néo se
recuperou.

UNIDADES
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Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2017 a 2021

4,69%
5,83%
8,10%
11,84%
7,45%
4,31%
5,79%
7,30%
10,10%
8,04%
7,72%
6,84%
7,37%
7,11%
8,44%
7,16%
5,93%
7,88%
2,52%
7,86%
8,68%
6,43%
7,71%
4,51%
10,68%
10,25%
6,16%
7,25%
7,14%
9,93%
9,72%
11,88%
8,81%
10,39%
8,79%
12,19%
10,17%
9,96%
9,75%
9,14%
7,29%
9,90%
8,54%
8,43%
6,55%
7,75%
10,78%
9,93%
10,11%
6,75%
9,49%
9,76%
8,20%
9,57%
7,72%
10,75%
10,53%
8,95%
8,51%
8,66%

UL

Anuario FENABRAVE 2021

Fonte: SENATRAN

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
I 2021

ONIBUS

Bl

’ Destaques para os meses de
maio, junho e agosto, que
foram influenciados, mesmo
que em pequeno volume,
pelo Programa Caminho da
Escola.

%
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Série Historica dos Emplacamentos Més a Més — 2002 a 2021

Fonte: SENATRAN

4.000

3.000

1.000

02 03 04 05 06 07 08 09 10 n 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

' O grafico acima indica uma tendéncia de crescimento. As expectativas para o segmento sdo positivas
para 2022.

v
=
e
2
O

Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021

¥ Participagio (em %)
B Volume (em unidades)

i

Volume acumulado no ano: 8.878 M. BENZ
Participagcdo médianoano:  49,97% Fonte: SENATRAN

4.000 80%

3.000
51,

2.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ

Volume acumulado no ano: 3.697 Vw / MAN
Fonte: SENATRAN

Participagcdo médianoano:  20,81% 40%

2.000
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vianuvem. agora € unico

Ndoo deixe a burocracia
diminuir a velocidade
do seu negdcio.

Digitalize seus processos e realize
faturamentos até 80% mais répidos.

Para nds, o destino do seu negdcio é tdo importante quanto a estrada a ser percorrida.

Com a Vianuvem vocé digitaliza todos os processos da concessiondria e garante a melhor

experiéncia para seu cliente desde o inicio das negociagdes até a entrega das chaves.

Conhega a maior plataforma de gerenciamento de N .
ponte a cdmera do
processos e documentos para concessionarias do Brasil. seu celular e saiba mais

v Simplifique etapas;

v Diminua custos;

v E torne tudo mais répido, seguro e alinhado
as diretrizes da LGPD.

Vianuvem é uma solugdo da unico, a IDTech lider do pais. vianuvem.com.br




Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
(continuacdo)

I Participagio (em %)
B Volume (em unidades)

Volume acumulado no ano: 3.212 MARCOPOLO
Fonte: SENATRAN
onte: 25%

Participagdo médianoano:  18,08%
23,02%

1.000

— R —— ||| p— | R— | — | r—Aw/)

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 1.157 IVECO
500 Participacao média no ano: 6,51% Fonte: SENATRAN 15%

37511,33%

v
=
e
2
O

i

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 369 VOLVO
500 Participagao média no ano: 2,08% Fonte: SENATRAN 10%
250
3,78%
08%
0 ) | %
e ey | I— | S— e /& e | — . — | —
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 249 SCANIA
200 Participacao média no ano: 1,40% Fonte: SENATRAN 5%
100

0,&0,07% *,2‘1% 03
d ]

JAN FEV MAR ABR MAI

DEZ

JUN JuL AGO SET out NOV

No ranking nacional, a MERCEDES-BENZ manteve a lideranca nesse mercado, com uma participacao
de 50% em 2021. AVW/MAN continuou no segundo lugar, com 20,8% do mercado, seguida pela

MARCOPOLO, com 18,1%.
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Somos

ey Lideres de
Mercado!

25% do setor automotivo
confia e indica. ’

Aumente a performance
da sua concessionaria!

Graficos, numeros, performance, leads e todos os
resultados de Marketing Digital da sua empresa na
palma da sua mao.

O Dealer Marketing Center (DMC) é a unica
solugcao do mercado automotivo que entrega o
ROI de Marketing da sua concessionaria e ja est
disponivel para todos os clientes da Lead Force.

Panambra @ Real @ saveo GarHouse
Belés?  Sanave ) Havema

s bt e e s SR
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos

de Novos, por Regiéo Geogréﬁca - 2021

Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste

Brasil

A relacao entre a comercializacdo de usados e emplacamento de novos apresentou uma mudanga
significativa. Enquanto em 2020 essa relacao era de 1,8, passou para 2,4, no ano de 2021, confirmando
o fraco comportamento na comercializacdo dos novos. Regionalmente, houve uma alteracao mais
significativa no Sul, que passou de 2,7 usados a cada novo, para 3,8, no periodo.

Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade - 2021

Fonte: SENATRAN
B 1dade

I Acumuado 28,23%

23,31%
17,33%
12,34%
7,40% i e
3,23% el 3,45% cli ‘ GERRS
2,28% 3 2,21% 1,96% :
0,74% 0,95% J 1,49%
0,21% 0,21% -
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

Em 2021, o volume de 6nibus negociado por idade nao apresentou alteracao significativa.

FROTA CIRCULANTE

Fonte: SENATRAN

Frota por regido geografica 713.259

[ Idade Média da frota por regido geografica
325.548
150.637
121.407

Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste BRASIL

A frota brasileira de 6nibus cresceu 1,6%, em 2021, e teve sua idade média aumentada de 17,5 para 18,5
anos. A Regiao Sudeste representa 45,6% do total nacional.

NVYLVYNIS :23u04

800.000

600.000

400.000
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Unido, parceria e superag

2022 iniciou promissor. A Hyundai continua crescendo sua participacao
de mercado, gracas aos seus produtos e ao trabalho da sua rede de
concessionarios. A ABRAHY se sente feliz por fazer parte desse
movimento. Vamos em rumo a um ano fantastico, repleto de
importantes conquistas e amparado pela nossa grande parceria. Tudo
isso para fortalecer ainda mais a marca e a rede de concessionarias
Hyundai em todo o Brasil.

Rua Geraldo Flausino Gomes, 42 - 57 andar
Brooklin Novo | Sao Paulo/SP | CEP 04575-060
(11) 5102-5656







Em 2022, estamos com vocé
para dar a partida nos seus planos

N&o ha hora melhor para colocar seus planos em
movimento. Seja qual for o caminho, estamos sempre
prontos para levar vocé aonde seus sonhos apontarem.

HONDA

The Power of Dreams




EMPLACAMENTOS

Jan

Fev

Abr

‘ MOTOCICLETAS

]

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

64

67.604
77.021
90.713
91.691
85.832
60.506
63.011
84.181
79.837
57.424
82.890
79.355
83.826
75.392
62.283
64.956
82.150
93.380
28.255
94.688
79.551
81.269
98.013
29.218
110.404
71.782
74.088
80.040
45.887
106.711
70.343
76.245
90.060
85.165
112.576
76.368
88.940
88.652
96.000
102.700
66.242
74.076
87.736
99.625
108.835
68.233
83.352
98.418
96.154
97.017
65.293
76.837
88.418
89.427
106.496
77.457
84.062
94.103
98.822
112.402

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2017 a 2021

Fonte: SENATRA
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ACUMULADO

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
H 2021

851.225

915.473

1.157.368

)

O segmento de motos,
depois de registrar uma
queda de 15% em 2020,
apresentou um crescimento
da ordem de 26%. As
dificuldades registradas,
ainda em 2021, no que

se refere a fabricacao,
aparentemente foram
superadas ao longo do
segundo semestre, fazendo
com que a lista de espera,
que era de 90 dias, se
reduzisse para 30 dias.

UNIDADES
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MOTOCICLETAS

oo

Participacao Mensal dos Emplacamentos de 2017 a 2021

7,94% Fonte: SENATRAN

8,19%

Jan 8,42%
10,02%

7,42%

7,11%

6,70%

Fev 7,81%
8,72%

4,96%

9,74%

8,44%

Mar 7,78%
8,24%

5,38%

7,63%

8,74%

Abr 8,67%
3,09%

8,18%

9,35%

8,64%

Mai 9,10%
3,19%

9,54%

8,43%

7,88%

Jun 7,43%
5,01%

9,22%

8,26%

8,11%

Jul  Jul 8,36%

9,30%

9,73%

8,97%

9,46%

Ago 8,23%
10,49%

8,87%

7,78%

7,88%

Set 8,14%

10,88%

9,40%

8,02%

8,86%

Out 9,13%
10,50%

8,38%

7,67%

8,17%

Nov 8,21%
9,77%

9,20%

9,10%

8,94%

Dez 8,73%
10,79%

9,71%

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
H 2021

\ MOTOCICLETAS

' Com excec¢ao dos primeiros
trés meses, nao tivemos
grandes oscilagdes no
restante do ano.

%
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Série Historica dos Emplacamentos Més a Més — 2002 a 2021

200.000

Fonte: SENATRAN

150.000

100.000

50.000

02 03 04 05 06 07 08 09 10 1" 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

' O mercado de motos apresentou boa evolucao ao longo de 2021.

Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
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I Participagdo (em %)
B Volume (em unidades)

Volume acumulado noano: ~ 882.482 HONDA

200.000 Participacao médianoano:  76,25% Fonte: SENATRAN 100%

150.000

100.000

4,70V g ;l.”\ 82 ( 31 849
/ 823 l;,;pl-/‘u\'““'“”n (

50.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
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turan

TECNOLOGIA PILOTADA POR PESSOAS

0 QUE TE MOVE
NOS CUIDAMOS!

A Ituran € uma multinacional israelense lider
no mercado de monitoramento e
recuperacao veicular que atua no Brasile em
outros paises, como Israel, Estados Unidos,
Argentina, Colémbia, México e Equador.

No Brasil hd mais de 20 anos, a Ituran é sua
parceira de negoécios com solucoes para
atender as necessidades de seus clientes.

. A =
ituran —
t sequro — |

PIONEIRA MAIS DE _
NO CONCEITO 2,6 MILHOES
RASTREADOR DE APOLICE
COM SEGURO EMITIDAS

$

MAIS DE
100 MiL 700 MIL
VEICULOS CLIENTES
RECUPERADOS NO BRASIL
Al%glz(/\OTIVE
2 MILHOES e L
DE CLIENTES
PELO MUNDO

Conheca o que a lturan
pode oferecer para vocé:

parceiro@ituran.com.br \
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
(continuacdo)

M Participagio (em %)
I Volume (em unidades)

Volume acumulado no ano:  201.666 YAMAHA
Participacao médianoano:  17,42% Fonte: SENATRAN

50.000 25%
40.000
30.000
20.000

Aur/.u\vm.t’mhr.v"/

10.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NoOV DEZ
Volume acumulado noano:  13.767 SHINERAY
5.000 Participacao média no ano: 1,19% Fonte SENATRAN 2,5%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 11.904 BMW
5.000 Participacao média no ano: 1,03% Fonte: SENATRAN 2,5%

—_— [ — L R Vs p— “‘-v\

7 7 AR ¥ £~ B L o B Y

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
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NOVA TIGER 1200

A palavra “transformacao” simplesmente nao é suficiente. Projetada para

entregar a aventura definitiva em pilotagem de grande capacidade, a incrivel

Tiger 1200 traz o que ha de melhor em uma familia de motocicletas totalmente

nova. Agora, além de mais poténcia e menos peso, em comparacao a sua b
principal concorrente, a Nova Tiger 1200 também conta com duas novas :
opcoes de tanque: 20 litros na Rally Pro e 30 litros na Rally Explorer e GT ;
Explorer. A nova 1200 combina a vantagem do motor triplo com uma agilidade,

controle e pilotagem lideres na sua categoria.

Quer saber mais?

Leia o QR Code e cadastre-se para
mais informacoes.

Saiba mais em: triumphmotorcycles.com.br

@triumphbr

n @TriumphMotorcyclesBrasil @ triumphmotorcyclesbr

l&o transito, sua responsabilidade salva vidas.

bty -

-
%
I

- DE MANAUS
CONHEGA A AMAZONIA



Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
(continuacdo)

¥ Participagio (em %)
B Volume (em unidades)

Volume acumulado no ano: 8.997 KAWASAKI

Participagao média no ano: 0,78% Fonte: SENATRAN

4.000

2,0%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 7.505 HAOJUE
4.000 Participagao média no ano: 0,65% Fonte SENATRAN 2,5%
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JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 6.538 ROYAL ENFIELD
. Fonte: SENATRAN
3.000 Participagao média no ano: 0,56% 1,5%

327 310 325

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
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ABRADIC AGORAE

ABRAJEEP

ASSOCIAGAO BRASILEIRA DOS DISTRIBUIDORES RAM JEEP DODGE E CHRYSLER

Sao 15 anos de importantes desafios,
superacdes e conquistas na trajetoria
da ABRADIC.
Embora sua presenca esteja consolidada no
mercado, ganhou ainda mais relevancia com
as ascensoes das marcas Jeep e RAM. As duas
vém ganhando mais importancia, levando
a atualizacao de sua marca e mudancga de ..,, :
nome para ABRAJEEP - Associacao Brasﬂew%f"
dos Distribuidores RAM, Jeep, Dodge e
Chrysler, onde as duas primeiras letras “A e B,
significam Associacao Brasileira; enquanto o
“R e A” representam a marca RAM e, por fim,
o nome Jeep. :
A Associagdo mantém 0 seu prop05|to e
da contlnmdade a sua}a'tuagao alinhada
com a Mont ora para atingir os melhores

| ara a Rede e para seus Clientes.




Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021
(continuacdo)

M Participagio (em %)
B Volume (em unidades)

Volume acumulado no ano: 5.049 TRIUMPH
Participacao média no ano: 0,44% Fonte: SENATRAN

3.000 1,5%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 4.948 DAFRA
2.000 Participagdo média no ano: 0,43% Fonte: SENATRAN 1,0%
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JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 2.978 AVELLOZ
9 Fonte: SENATRAN
2.000 Participacao média no ano: 0,26% 1,0%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ

A HONDA segue liderando as vendas nesse mercado, com uma participacao de 76,3% em 2021. A
YAMAHA se mantém na segunda colocacdo, com 17,4%. No terceiro lugar, tivemos uma modificagao,
com a SHINERAY assumindo a posicdo que tinha sido da BMW em 2020.
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\ Viva a
independéncia

de iheldladle
saga b’l

Seu servico de carro por assinatura.

Vocé de carro novo todo ano e com uma série de vantagens:
® Seguro com assisténcia 24h e maior cobertura do mercado
® Manuteng¢ao com carro reserva e servigo de leva e traz
® IPVA, documentag¢iao, emplacamento e seguro inclusos
® Tag ConectCar gratis

® Seguro residencial

opA0

M
ofat

Saiba mais em:

R Juntos salvamos vidas



Participacao dos Emplacamentos por Subsegmento, em 2021

=y Fonte: SENATRAN
[W SCOOTER/CUB
TRAIL/FUN

50%

40,54%

30%
<
[
L
o 23,49%
S 21,98%  22,06% 21,89% 21,78%  21,81%
|C_> 20%1950  1995%  2006% oy 2018% 20,08%
o
=
]
10%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
4% [ | NAKED/ROADSTER Fonte: SENATRAN
s MAXTRAIL
CUSTOM
[ SPORT
[ TRICICLO
3% h
zl
5%
2%
8%
1!
1,19%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ

' As vendas por subsegmentos, ao longo de 2021, a exemplo do que vem ocorrendo nos anos anteriores,
permaneceram estaveis.
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das Associacoes
de Marca
parabenizamos,

A FENABRAVE - Federacdo Nacional da Distribuicdo de Veiculos Automotores - por sua representatividade em meio ao mercado automobilistico.

E em sua missdo de DEFENDER os interesses do setor, zelando pelo cumprimento da Lei 6.729/79, representando seus interesses politicos,
econdmicos e legais, trabalhando em parceria com as Associacdes de Marca. Contribuir na formacéo e desenvolvimento de profissionais e gestores
do segmento. Desenvolver e debater as melhores praticas de processos e negdcios, por meio de intercambios com associacdes congéneres
internacionais.

E com esse gesto singelo, nés das Associacées de Marca, parabenizamos a FENABRAVE pelo empenho em defender os direitos da distribuicdo de veiculos
automotores em meio a tantos desafios!

N ISSAN /\ B C N
Associacao Brasileira dos
\_/ Concessionarios Nissan

ABRAJEEP =7 RBRAHY

ot BN £ e, b ok P 30§ Sl - Associagéo Brasileira dos
Concessiondrios Hyundai

ABRALAND e ABRAV -
JAGUAR [ ]

LAND ROVER E JAGUAR

R BRACAF,

ABRAFORT CAE RADIT

Associagdo Brasileira dos Distribuidores Volvo

lintos somos mais fortes

P ancive  ASSODEERE
o5 bISTRIBUIbORES asmm

AV ACAD HATKMAL BOS CORUEIHDRABS VICD JOHNDEERE

@D «/unlmassey

ARFFILCAS BEALLFRA BOS TOMCCERSRARINL W AT

D L2

ASSOBRASC
Assohonda ASSORE e ABRACIT | oA CITROEN

Associacdo Brasileira de Distribuidores Honda

SN3I4OSSKH

EBrmieira dou WALTEA

FENABRAVE

Movendo o Brasil V)




Evolucao Percentual por Subsegmentos - 2017 a 2021

® (Y 20217
@ SCOOTER/CUB

® TRAIL/FUN

@ NAKED/ROADSTER

® MAXTRAIL -

@® CUSTOM 7%

@® SPORT ey
TOURING E—

0,09%

2 O 1 7 o Fonte: SENATRAN 2 O 2 O

2,31%
0,72%

. (0,60%

/ 214% 33,85%
31,89% i 1.16%
=

w
ﬁ 0,79% 0,14%
Ll — 0'“%0,20%
| Fonte: SENATRAN
Fonte: SENATRAN
! 41,19%
|9
(o) 41,36%
-
g
P
2,22%
32,28% / 1,79:% 12;:;%
e 0,74
t 34,03% 0,71%
0,18% e 0,51%
Fonte: SENATRAN 0'15%
41,08% Fonte: SENATRAN
40,47%
CITY SCOOTER/CUB TRAIL/FUN NAKED/ROADSTER
E) E) E) E)
LAV 41,36% 5 31,89% % 21,20% % 2,14% %
= > > >
PLAE I 41,08% 3 32,28% E 21,13% E 2,22% 3
=z =z =z =z
2019 gL 34,02% 19,95% 2,20%
2020 EIRELA 33,85% 19,13% 2,31%
2021  [EEEALS 33,43% 21,13% 2,37%
10% 20% 30% 40% 50% 10% 20% 30% 40% 10% 20% 30% 1% 2% 3%
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T T T T
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USADAS

Proporcao entre Vendas de Usadas e Emplacamentos
de Novas, por Regiao Geografica - 2021

6,0 Sy
48 A
<
3,6 5
2,5 E
2,4 1,9 1,6
1'2 - -
0,0
Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste Brasil
' A relacao entre comercializacdo de novas e usadas passou de 3, em 2020, para 2,8 em 2021.
<
Percentual do Volume de Usadas Negociadas por Idade o
[1T]
|
—
|9
Fonte: SENATRAN o
M 1dade @ |6
I Acumuado
52,13% =
45,54%
38,62%
31,65% 018
25,42%
20,65%
15,61%
9,90%
3 7% 452% | 538% 5,70% 5,04% 477% 6,24% 6,97% 6,92% 6,59%
1,25% 1,25%
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos
' Em 2021, motocicletas de até 10 anos acumularam a maior participacao das transagdes de usadas,
superando os 50%.
15 29149377 Fonte: SENATRAN 5 00 000
[ Frota por regido geogrifica
[ Idade Média da frota por regido geografica
10 20.000.000
10.769.460
5 10.000.000
8.625.577
2.914.520 2.899.413 HELLE
, N
Centro-Oeste Nordeste Norte Sudeste BRASIL

' A frota de motocicletas cresceu 3,9%, com a idade média praticamente ndo se alterando entre os anos
de 2020 € 2021 (12,1 anos, em 2020, e 12,2, em 2021).
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3 ANOS
DE GARANTIA
#CONECTADOAOMUNDOREAL

Chevrolet Onix, o carro mais conectado da categoria: Wi-Fi nativo*, carregador e projecéo

de tela sem fio, uma inovacdo que permite abandonar os cabos na hora de espelhar seu
smartphone a tela de 8” do MyLink de Ultima geracao. Tudo isso para conectar vocé ao mundo
real. Afinal, conectividade nao significa ficar online o tempo todo. Chevrolet Onix. Dirija para
se conectar ao mundo real. -

FIND NEW ROADS

https://www.chevrolet.com.br/carros/novo-onix

Y22 Juntos salvamos vidas.

Os veiculos Chevrolet estdo em conformidade com o Proconve - Programa de Controle da Polui¢ao do Ar por Veiculos Automotores. SAC: 0800 702 4200.
*Wi-Finativo é um servico prestado pela Claro S.A.
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EMPLACAMENTOS
Evolucao das Vendas Mensais — 2017 a 2021

1.474

2.391

Jan 4394
4,646

6.727

1.288

2.781

Fev 4.499
4404

6.597

2.160

3.500

Mar 5.087
4121

7.986

1.712

3.480

Abr 5.554
3.176

7.477

2.054

3.541

Mai 6.072
3.750

8.009

2.151

3.727

Jun 5.252
6.618

8.102

2.121

4.007

Jul 5.939
7.212

8.424

2.385

4,725

Ago 5.743
6.524

8.146

2.050

3.659

Set 5.223
6.427

6.829

2.668

4192

Out 5.494
6.753

6.940

2.485

4,592

Nov 5.264
6.406

7.007

2493

4,106

Dez 4,992
7.355

8.154

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
I 2021

ACUMULADO

25.041

Fonte: SENATRAN

O mercado de

implementos acompanha o
comportamento das vendas
de caminhdes e apresentou
um crescimento de 34,1%
em 2021, atingindo maior
volume ja comercializado no
segmento.
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IMPLEMENTOS RODOVIARIOS o

Participacao Mensal das Vendas — 2017 a 2021

5,89% Fonte: SENATRAN

5,35%

Jan 6,92%
6,89%

7,44%

5,14%

6,22%

Fev 7,08%
6,53%

7,30%

8,63%

7,83%

Mar 8,01%
6,11%

8,83%

6,84%

7,79%

Abr 8,74%
4,71%

8,27%

8,20%

7,92%

Mai 9,56%
5,56%

8,86%

8,59%

8,34%

Jun 8,27%
9,82%

8,96%

8,47%

8,96%

Jul 9,35%
10,70%

9,32%

9,52%

10,57%

Ago 9,04%
9,68%

9,01%

8,19%

8,19%

Set 8,22%
9,54%

7,55%

10,65%

9,38%

Out 8,65%
10,02%

7,68%

9,92%

10,27%

Nov 8,29%
9,51%

7,75%

9,96%

9,19%

Dez 7,86%
10,91%

9,02%

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
I 2021

’ Destaque para julho, agosto
e dezembro. Os demais
meses estiveram bastante
préximos em participagao.

%
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Série Histdrica das Vendas Més a Més — 2002 a 2021

8.000

Fonte: SENATRAN

6.000 | |

p—

4.000

2.000 |

02 03 04 05 06 07 08 09 10 n 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

' O segmento de implementos conseguiu assegurar a oferta de produtos, de forma a manter o
crescimento das vendas em 2021 e bater seu recorde histérico.

Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2021

I Participagio (em %)
B Volume (em unidades)

Volume acumuladonoano: ~ 27.872 RANDON

9 Fonte: SENATRAN
5.000 Participacao médianoano:  30,83% onte: 50%

4.000

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumuladono ano: ~ 22.283 FACCHINI
4.000 Participagcao médianoano:  24,65% Fonte: SENATRAN 0%
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\ W mercado
livre

Anuncie os seus veiculos no
Mercado Livre e impacte mais de
5.4 milhoes de usuarios* por més

g~ d 1]
S E Wi
Escaneie o QR Code e Conheca as tendéncias
fale com nosso time do mercado de carros e
comercial caminhonetes

*Dados Internos Mercado Livre, Out-Dez 2021



Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2020
(continuacdo)

I Participagio (em %)
B Volume (em unidades)

Volume acumuladonoano:  11.460 LIBRELATO

Participacao médianoano:  12,68% Fonte: SENATRAN

20%

2.000

1.500

1.000

500

-

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 5.591 NOMA
1.500 Participacao média no ano: 6,18% Fonte: SENATRAN 150
10,74%
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Volume acumulado no ano: 1.891 RODOFORT

Participacao média no ano: 2,09% Fonte: SENATRAN

500 5%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumulado no ano: 1.362 ROSSETTI
500 Participacao média no ano: 1,51% Fonte: SENATRAN 506
o

400
300
200 : 1.90%

1,6 62% g / 4

1

1001 'p'_ul/l. 11

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ

. O ranking de vendas, por marca, permaneceu sem alteracdes. A RANDON manteve o primeiro lugar, com
participacdo de 30,1%, seguida pela FACCHINI, com 24,7%, e, em terceiro lugar, a LIBRELATO, com 12,7%
das vendas totais.
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DAF CAMINHOES

Quahdaole tecno
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DAF é sindnimo de qualidade e exceléncia. Com uma linha
premium de caminhdes robustos, econémicos e eficientes,
€ a parceira ideal de quem cruza as estradas brasileiras,
surpreendendo desde a compra até o pos-venda.

Com uma ampla rede de concessionarias de classe
mundial, sempre em expansao, a DAF oferece seguranca
e tranquilidade para vocé encarar qualquer desafio.

Saiba mais sobre a DAF e toda a linha de caminhoes
em www.dafcaminhoes.com.br

A PACCAR COMPANY DRIVENBY QUALITY

w esta ooe vocé precisa:

em todas as regides do pais.

O Concessionarias DAF
@ Lojas TRP

@ Posto de Servigo
Autorizado



MAQUINAS AGRICOLAS
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COMERCIALIZACAO

Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

2.645
1.514
2.806
2.468
3.085
3.054
2303
2.801
2.658
3.606
3.468
3.356
3.835
3.853
4.164
3.233
3.940
3.050
2.460
4.492
3.854
3.136
3.339
3.798
4.941
3.785
6.611
4.279
3.775
5.194
3.633
4.964
3.721
4.542
5.191
3.812
5.081
4.297
4.265
5.189
4.064
4.936
4.846
4.800
5356
3.638
5.147
3.957
4.673
6.238
2.854
3.989
3.170
4.205
5.247
3.310
4.398
3.167
4.871
5.730

Evolucao das Vendas Mensais — 2017 a 2021

Fonte: Associagdes de Marca

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
I 2021

ACUMULADO

Fonte: Associagoes de Marca

41.350

46.368
58.433

)

U

As vendas de Maquinas
Agricolas e Colheitadeiras
cresceram 26% em 2021,
mantendo a tendéncia de
alta que ja vinha ocorrendo
nos anos anteriores.

NIDADES
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Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

6,40%
3,07%
6,49%
5,32%
5,28%
7,39%
4,66%
6,47%
5,73%
6,17%
8,39%
6,80%
8,86%
8,31%
7,13%
7,82%
7,98%
7,05%
531%
7,69%
9,32%
6,35%
7,72%
8,19%
8,46%
9,15%
13,39%
9,89%
8,14%
8,89%
8,79%
10,05%
8,60%
9,80%
8,88%
9,22%
10,29%
9,93%
9,20%
8,88%
9,83%
10,00%
11,20%
10,35%
9,17%
8,80%
10,42%
9,15%
10,08%
10,68%
6,90%
8,08%
7,33%
9,07%
8,98%
8,00%
8,91%
7,32%
10,51%
9,81%

MAQUINAS AGRICOLAS

OYo

Participacao Mensal das Vendas em 2017 a 2021

Fonte: Associagdes de Marca

=

Anuario FENABRAVE 2021

2017
[ 2018
M 2019
H 2020
H 2021

MAQUINAS AGRICOLAS

&

’ Os meses com maiores
participagdes foram
setembro, outubro e
dezembro.
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Série Histdrica das Vendas Més a Més — 1997 a 2021

8.000

6.000

/. | ﬁm—-‘———i |
20 v,if‘,‘L‘I!uﬂh!!!ggl!ﬂiﬁ=%===ii||'U|ﬂi‘ulﬂlu 1

4.000

02 03 04 05 06 07 08 09 10 n 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

' O grafico acima indica a tendéncia de crescimento do segmento, como resultado do excelente momento
do agronegdcio no Brasil.

“Z MODERNO
FENABRAVE + RESPONSIVO
l

Movendo o Brasii 4 NTUITIVO

11 INFORMACAO,
i * A UM CLIQUE DE VOCE!

Acompanhe as novidades do Setor da Distribuicao
Automotiva no portal FENABRAVE.

Moderno e funcional, o portal relne noticias,
dados de emplacamentos de veiculos, projetos
educacionais, eventos e analise de mercado,
entre outros conteGdos importantes para quem
atua no Setor!

Acesse: www.fenabrave.org.br
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HONDA

Trogue a peca, nunca a qualidade.
Use Pecas Genuinas Honda.

1 Juntos salvamos vidas.

o]

Ndo é a toa que a Honda recomenda as Pecas Genuinas:

elas foram testadas e aprovadas, resultando em uma performance
e durabilidade superiores, sendo a melhor op¢do para manter toda
a qualidade dos veiculos Honda. Para solicitar € muito fdcil: acesse
nossa plataforma On-line Shop de Servigcos e Pecas.

honda.com.br/pecas/automoveis

E'-.'_g =] .. .

sl Acesse nossa pagina On-line Shop

3 'g B ¢ solicite nossos produtos e HONDA
= Servigos sempre que precisar:

¢ honda.com.br/pecas PECAS GENUINAS

Pro Homda
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PANORAMICA
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Perfil da Distribuicao das Concessionarias filiadas a
FENABRAVE, por meio das Associacoes de Marca,
no Territdrio Brasileiro

22 RR
20 AP
57 AM
157 PA 119 MA 151 CE
84 RN
92 PI 97 78
31 AC 196 PE
— - 71 AL
- 84 10
— 100 RO 59 SE
332 BA
262 MT
277 GO
1800
— 1.684
122 DF
724 MG

Perfil de Concessionarias 183 MS 151 ES

o Emprelsas d: peqlljenole médio porte 1.684 SP

0 Ny

(a.pl.ta 100% naciona . o 377R)-

- Atividade altamente pulverizada pelos municipios o —

+ 7.263 Concessiondrias Filiadas 577 PR

534 SC
700 RS

AC AL AM AP BA CE DF ES GO MA MG MS MT PA PB PE PI PR RJ RN RO RR RS SC SE SP TO
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PANORAMICA

Evolucao das concessionarias filiadas a
FENABRAVE, por estado, de 2015 a 2021

AC
AL
AM

2015

AP W 2016

H 2017

B 2018

B 2019

B 2020

B 2021

PANORAMICA

ACUMULADO

PE 2015
2016
PI
2017
PR 2018
2019
RJ
2020
RN 2021
RO

250 500 750 1000 1250 1500 1750 2000
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Crescimento do PIB

Depois da forte queda do PIB, em 2020, por conta da Crescimento do PIB por Setores 2021-2022
COVID-19, a economia voltou a crescer no ano passado. (% - Pregos de Mercado)

Havia a expectativa de que a segunda onda pudesse afetar a

atividade, com mais severidade em marco e abril, o que nao se

confirmou. Com isso, as expectativas foram subindo, ao longo PIB a pregos de mercado S

do ano, mas esbarramos nos gargalos da economia brasileira. _---

2020P 2021  2022P

'SOpeINOSSY g :0e33(01d @ 0RdRIOqR|T 'JOG| :23U04

X : . . Agropecuaria -1.2
O crescimento de 4,5% poderia ser maior, nao fossem as
. . - . Industria -2.9 4.2 -1.8
dificuldades com a inflacao e a crise fiscal que voltou a assolar
o Pais, especialmente, com a quebra da regra do teto. Rlisasio 14 | 22 | o4
Transformacao -4.3 5.2 -2.5
A boa noticia veio de servicos, que depois de amargar
i . . Construgao Civil -4.1 7.2 -2.6
um ano muito ruim, conseguiu entrar em rota de
Servigos -4.3

recuperag¢ao, com a diminuicao da pandemia, apés o

’ ’
inicio da vacinacdo. Do lado dos investimentos, o Brasil _---

também comecou a melhorar, apés as varias reformas Consumo do Governo -4.9 -0.3
que foram feitas, ao longo dos ultimos anos, além dos Consumo das Familias 57 | 35 | 04
projetos de concessdes que avangaram, com mais vigor. Formagio Bruta de Capital 11 | 155 | -5.1
Para 2022, infelizmente, o cendrio é mais dificil. A inflacdo Al 13| 57 | 80

chegou a dois digitos, o que obriga o Banco Central a ter Importacao -6.1 | 138 | 15
que subir a taxa de juros, igualmente, para dois digitos. E

aincerteza eleitoral trard certa instabilidade ao longo do

ano. Com isso, a expectativa é de economia estagnada.

Taxa de desemprego - % dados dessazonalizados

20% g

Dez 2020 i

14.9% £

1% Dez 2016 Dez 2018 2

ez ez 3

12,6% 12.1% Dezl iozzo/f .

Dez 2015 Dez 2017 Dez 2000

.39 Dez 201 g

10% 9,5% 12.3% e211?6 (y?) 2021 |

5%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Se a atividade entregou menos do que poderia, a taxa de desemprego surpreendeu, positivamente. Pode
ser estranha essa consideracéo, pois a taxa ainda estd em dois digitos, mas o fato positivo é que ela ja voltou
aos patamares anteriores a pandemia. O desemprego diminuia muito lentamente antes de 2020 e devemos
entrar, novamente, nesse territério de morosidade, por conta do baixo crescimento econémico deste ano.

De qualquer maneira, podemos dizer que voltamos a uma certa “normalidade” pré-pandemia, com algum
agravamento na informalidade e na renda real, esta impactada pela forte inflacdo do ano passado.
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Massa real de renda — crescimento
acumulado em 12 meses em %

6 g

2022 -

4 34 -

2 2

2021 .

-2 -2.6 R
-4
-6

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

A pandemia teve um efeito forte na renda, assim como aconteceu durante a crise de 2015/2016.
A saida, dessa vez, sera mais rapida do que naquele momento, mas, novamente, esbarrara

no crescimento mais baixo da economia. A expectativa é de que a massa real de renda tenha
recuperagao e aumente quase 4% este ano, com retomada, especialmente, do emprego. As
perdas de 2020 nao serdo recompostas, mas a retomada evitara que a inadimpléncia acelere.

<<
)
=
<C
[
o
<
a

=

Inflacao e Juros

@ P(A @ Meta de Inflagio

'sopelnossy g :0edafoid o oedeioqe|3 3og| 104

©O = N W H U1 O N ®©® O O

2017 2018 2019 2020 2021 2022

A inflacdo entrou em terreno perigoso em 2021, com o IPCA - indice de Precos ao Consumidor
Amplo chegando a mais de 10% e o Banco Central sinalizando que trabalhara para uma volta
da inflacdo para a meta em tempo maior do que um ano. Ou seja, o BC optou por aumentar os
juros para diminuir a inflacdo para a meta, até 2023, pois sabe que, em 2022, isso sera dificil. A
expectativa de IPCA, para este ano, é de 5,8%, o que esta acima do teto da meta de inflacéo,
novamente. Mas, para evitar uma recessdo mais forte, o Banco Central tomou a decisdo de
subir a Selic menos do que poderia, caso quisesse trazer a inflacdo para a meta este ano.

Ainda ha muita incerteza sobre 2023, por conta do calendario eleitoral e isso pode
fazer com que o Bacen tenha que manter os juros elevados por mais tempo.
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Inadimpléncia Pessoa Fisica — acima de 90 dias, por categoria

@ Veiculos
@ Total

“SOPRIDOSSY GIA ‘0B3LIOGR|3 '[RAUSD) 0OURY :93U0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

A inadimpléncia de veiculos segue em queda estrutural, desde o comeco da década
passada. A recente alta, por conta da pandemia, tende a ser revertida a partir de 2023,
com os juros comecando a cair. Até |3, espera-se que a inadimpléncia do setor possa
continuar entre 3,5% e 4%, mas sem sinais de aceleracao maior do que isso.

Endividamento e comprometimento de
renda das familias brasileiras — em %

@ Endividamento
e C(omprometimento de renda (% da RNDBF)

'SOPEIDOSSY gIA ‘0BRI0R|] ‘[R1IUSD) 0dURg :DIUOH

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

O endividamento das familias acelerou em 2022, em grande parte pela queda da massa real
de renda. Mais do que uma expansao de crédito, a diminuicao da renda elevou, artificialmente,
o endividamento. De qualquer maneira, as familias entram em 2022 com menos capacidade
de novo endividamento, por conta do custo mais elevado do crédito e do mercado de
trabalho ainda precario. A situacao afeta o setor de veiculos, pois ha o risco de impacto na
capacidade aquisitiva das pessoas, em um ano ainda com dificuldades macroeconomicas.
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b« No Itau,
DOM NEQOCIO
vVem em

Mao dupla.

O cliente de carro novo e sua empresa vendendo mais.

O Itau é seu parceiro. - Financiamento
Com a gente, vocé conta - Consorcio

com diversas solucdes - ConectCar
para o seu negocio - Seguros

e para o seu cliente. - E muito mais

ltau Veiculos o=  1tad



Observacoes Finais e Projecoes

Setor da Distribuicao

O ano de 2021 apresentou, do ponto de vista econdmico e do Setor, uma boa recuperacao,

com um PIB de 4,5% e o Setor crescendo 10,57%. A descontinuidade da producao persistiu ao
longo do ano, mantendo o desequilibrio entre oferta e demanda, que ja vinha de 2020 e que,

em parte, deve continuar em 2022, com a chegada da variante Omicron. Nossa expectativa, para
este ano, é de um crescimento menor para a comercializacao do Setor, com alta de 5,2%. Essa
desaceleracdo sera provocada pelo crescimento préximo a zero da nossa economia, em funcao de
uma inflacdo ainda elevada e que ird exigir, por parte do Banco Central, a conducdo de uma politica
monetaria forte, com os juros Selic atingindo mais de 12%. Esses fatores irao contribuir para um
desaquecimento na demanda, devido, também, a queda de renda e maior restricdo ao crédito.

I. Automaveis e Comerciais Leves

Esses segmentos seguirao crescendo, inclusive com resultados superiores a 2021, mas mantendo a
caracteristica de uma evolugdo positiva mais forte no subsegmento de comerciais leves. Aos problemas
de producao que, em parte, devem continuar, somam-se obstaculos que poderdo comprometer uma
parte da demanda. A queda de renda real da populagdo, mesmo com manutencao de parte do emprego,
tira poder de compra das familias, que, junto com os juros elevados, inibe o crescimento do crédito.

I1. Onibus

Neste segmento, devemos ter uma recuperacdo nas vendas. Os 6nibus foram os que mais sofreram em 2021,
com retracdo superior a 2%. Vai contribuir, para essa melhora, a reabertura de boa parte dos servicos, em
especial, a retomada das viagens. Com a forte elevacdo do preco dos combustiveis, parte dos consumidores
do setor aéreo deve migrar para os transportes rodoviarios. Além disso, com o retorno das aulas presenciais,
o Programa Caminho da Escola deve ter um peso importante na comercializacdo desses veiculos.

lll. Caminhdes

O resultado das vendas de caminhdes seguird influenciado, positivamente, pelo bom desempenho
do agronegdcio e da logistica, a exemplo do que ocorreu em 2021. Contudo, a intensidade desse
crescimento serd menor, inclusive em funcdo do volume final negociado (mais de 27 mil unidades),
uma base comparativa bastante elevada para os parametros brasileiros. Lembramos que 2021
encerrou com pedidos e encomendas nao entregues que, a depender do modelo, s6 deverao

ser disponibilizados ao cliente no final do primeiro trimestre. A elevacdo dos juros e a possivel
restricao ao crédito também contribuem para uma reducao no crescimento das vendas.

IV. Motocicletas

A venda de motos voltou a crescer em 2021, com uma retomada mais firme da producao e com
disponibilidade de crédito ainda bastante farta na maioria do ano. Somente no final de 2021,
0s agentes financeiros comecaram a ficar mais restritivos na oferta de recursos, fato que deve
se prolongar por 2022. Ainda assim, acreditamos em um crescimento de 6,2% no ano.

V. Implementos Rodoviarios
O segmento deve manter resultado favoravel em 2022, acompanhando a tendéncia
dos caminhdes, em percentuais inferiores aos registrados em 2021.



Emplacamentos Novos — Crescimento em %

" ancs | Toal | utom.eCon v Caminies | Oris—| s | inplenenss|

2005 11,3 10,5 -43 -13,4 16,4 -11,4

2006 15,7 12,2 -39 27,6 23,5 09

2007 24,2 22,8 22,0 1,2 26,8 17,5

2008 14,2 14,1 249 18,9 12,7 343

2009 -0,1 23,6 114 -14,3 -16,4 -10,2

2010 12,4 10,6 44,4 253 12,1 46,2

2011 50 2,9 9,7 219 7,6 13,0

2012 2,3 6,1 -20,2 15,1 -15,6 38

2013 -2,3 -1,6 13,0 19,6 -8,5 17,9 S
2014 -6,9 -11,3 -12,7 5,7 -18,2 -15,6 E
2015 -21,8 -25,6 -47,6 -36,6 -11,0 47,2 ‘é
2016 -20,3 -19.8 29,9 -32,9 -21,6 211 g
2017 1,3 9,4 35 10,7 14,7 8,1 E
2018 13,6 13,7 46,8 26,8 10,5 78,5

2019 10,5 7,7 331 38,9 14,6 45,0 m
2020 9,4 8,6 25,4 17,5 8,6 23,7

2021 10,6 1,2 42,8 2,5 26,4 34,1

2022 5,2 4,4 73 8,0 6,2 9,4

80,0
=O= Total
60.0 0= Auto-m.neCom. Leves
’ =)= Caminhdes
=0~ Onibus

=0~ Motos

40,0 =)= Implementos

20,0

0,0

-20,0

-40,0

-60,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Conselho Diretor - 2020/2021

Presidente - Alarico Assumpgao Junior

1°Vice-Presidente — Luiz Romero C. Farias
2°Vice-Presidente — Jodo Batista Simao

Vice-Presidente - Carlos Porto
Vice-Presidente — Glaucio José Geara
Vice-Presidente — José Mauricio Andreta Jr.
Vice-Presidente - Luciano Piana
Vice-Presidente — Luis Anténio Sebben
Vice-Presidente - Luiz Carlos Bianchini
Vice-Presidente — Marcelo Cyrino da Silva
Vice-Presidente —~Marcelo Nogueira Ferreira
Vice-Presidente - Ricardo de Oliveira Lima
Vice-Presidente — Samir Dahas Bittar
Vice-Presidente - Sérgio Dante Zonta
Vice-Presidente —Waleska Cardoso

Conselho de Ex-Presidentes
Alencar Burti

Flavio Antonio Meneghetti
Sérgio Antonio Reze
Waldemar Verdi Junior

Administracao Regional - Atual

ADM. REG. FENABRAVE — AL — Luiz Pires De Almeida

ADM. REG. FENABRAVE — AP — Otaciano Bento Pereira Junior
ADM. REG. FENABRAVE — BA — Raimundo Valeriano Santana
ADM. REG. FENABRAVE — CE — Fernando Pontes

ADM. REG. FENABRAVE — DF — Arcélio Alceu dos Santos Jinior
ADM. REG. FENABRAVE — ES — Riguel Chieppe

ADM. REG. FENABRAVE — GO — Jodo Mauricio Martins Normanha
ADM. REG. FENABRAVE — MG — Mauro Pinto de Moraes Filho
ADM. REG. FENABRAVE — MS — José Carlos Chinaglia

ADM. REG. FENABRAVE — MT — Paulo Cesar Boscolo

ADM. REG. FENABRAVE — PA — Karina Denardin

ADM. REG. FENABRAVE — PB — Antonio José Lopes Carneiro
ADM. REG. FENABRAVE — PE — Paulo Fernando Q. de Figueiredo Jr.
ADM. REG. FENABRAVE — PR — Marcos da Silva Ramos

ADM. REG. FENABRAVE — RJ — Sebastiao Pedrazzi

ADM. REG. FENABRAVE — RN — Arnon (ésar Ramos e Silva

ADM. REG. FENABRAVE — RO — Enrique Egea Pacheco

ADM. REG. FENABRAVE — RS — Paulo Ricardo Ippdlito Siqueira
ADM. REG. FENABRAVE — SC — Alfredo Heinz Breitkopf

ADM. REG. FENABRAVE — SE — Sérgio Gama da Silva

ADM. REG. FENABRAVE — TO — Mércio Alessandro Milfont Parente

FENABRAVE

Movendo o Brasil d

Federacao Nacional da Distribuicao de Veiculos Automotores
Av. Indiandpolis, 1.967 - Planalto Paulista - CEP 04063-003 - Séo Paulo — Telefone: 11 5582-0000 - Fax: 11 5582-0001
www.fenabrave.org.br - fenabrave@fenabrave.org.br
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Bradesco Financiamentos
Pague par-ce-la-do.
Receba seu veiculo na hora.
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Conte com condig6es especiais e turbine seu financiamento
com solugoes como Despachante, Reparo de Vidros,
Seguro Prestamista, entre outros.

Acesse financiamentos.bradesco > Quero financiar

Central de Relacionamento Bradesco Financiamentos
Consultas, informagdes e servigos transacionais.

Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-4433

Demais Localidades: 0800 722 4433

Atendimento das 8h as 20h, de segunda a sexta-feira.

Das 8h30 as 14h30, aos sdbados, exceto feriados nacionais.

SAC 0800 727 9977

Deficiéncia Auditiva ou de Fala 0800 722 0099
Reclamagdes, cancelamentos e informagdes gerais.
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana.

Ouvidoria 0800 727 9933 - Se nao ficar satisfeito com a
solugdo apresentada, contate a Ouvidoria, das 8h as 18h,
de segunda a sexta-feira, exceto feriados.
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6 bradesco

financiamentos

Consulte disponibilidade nos parceiros autorizados, condigdes gerais, preco, prazo, tarifa de cadastro, tarifa de avaliagao do bem, taxa de juros, encargos e Custo Efetivo

Total (CET) do financiamento, em qualquer um de nossos Correspondentes no Pais. Crédito sujeito a aprovagao.

F&Q BRASIL





